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Būsima popiežiaus 
Pranciškaus 
kelionė jau 
suplanuota 
Kaip oficialiai patvirtino paskelb-
tas Šventojo Sosto Spaudos įstaigos  
pranešimas, rugsėjo 22-25 dienomis 
popiežius Pranciškus aplankys Baltijos 
valstybes: Lietuvoje – Vilnių ir Kauną, 
Latvijoje – Rygą ir Agluoną, Estijoje – 
Taliną. 

Nors popiežiaus kelionės oficiali pro-
grama dar nepaskelbta, jau yra žinomi kai 
kurie būsimos kelionės programos punk-
tai. Skelbiama, kad lankydamasis rugsėjo 
22-23 dienomis Šventasis tėvas susitiks su 
Lie-tuvos tikinčiųjų bendruomene, jaunimu, 
neįgaliaisiais, dvasininkais, vienuolėmis ir 
vienuoliais, tremtiniais ir politiniais kali- 
niais bei išgyvenusiais Holokaustą žmonėmis. 
Numatoma, kad popiežius sustos pasi- 
melsti Aušros Vartų Gailestingumo Motinos 
koplyčioje, KGB kalėjime. Po susitikimo su  
prezidente D.Grybauskaite  popiežius kreip-
sis į Vilniaus Daukanto aikštėje susirinkusius 
žmones. Vilniuje rugsėjo 22, šeštadienį, nu-
matomas popiežiaus susitikimas su jaunimu. 
Antrąją lankymosi Lietuvoje dieną, rugsėjo 
23-ąją, sekmadienį, popiežius Kaune aukos 
Mišias, kuriose kviečiami dalyvauti visos 
Lietuvos tikintieji.

Rugsėjo 24-ąją popiežius Pranciškus 
lankysis Latvijoje, dalyvaus ekumeninėse 
pamaldose Rygos liuteronų katedroje, prie 

Laisvės paminklo susitiks su Latvijos vado-
vais ir visuomenės atstovais, aukos Mišias 
Agluonos Dievo Motino šventovėje.

Estijoje,Taline, popiežius lankysis rugsėjo 
25 d. Šventojo Sosto Spaudos įstaiga,  paskel-
busi žinią apie būsimą popiežiaus kelionę į 
Baltijos valstybes, kartu paskelbė ir tris šiai 
kelionei sukurtus logotipus.

„Pabuski, mano širdie“, estų liaudies 
dainos žodžiai, lydės popiežių Pranciškų jo 
kelionės į Taliną. Garsaus estų XX šimtmečio  
kompozitoriaus Kiril Kreek dainos žodžiai 
įrašyti į popiežiaus Pranciškaus kelionės 
logotipą, kuriame ant geltonos spalvos Es-
tijos kontūrų – besišypsančio Šventojo Tėvo 
foto portretas ir popiežiaus parašas raudona 
spalva: Franciscus.

„Parodyk mums, kad esi Motina!“, 
kreipimasis į Dievo Motiną, lydės popiežių 
Pranciškų Rygoje ir Agluonoje, paimtas iš 
žinomo ankstyvųjų viduramžių mišparų him-
no „Ave Maris Stella“. Popiežiaus vizito Lat-
vijoje logotipe virš Latvijos kontūrų iškilusi 
Agluonos Marija su kūdikiu savo aukso rūbu 
apjuosia viso krašto teritoriją.

Nukelta į 2-ą psl.

“Mat žodis apie kryžių tiems, kurie eina į pražūtį, yra 
kvailystė; o mums, einantiems į išganymą, jis yra Dievo 
galybė” (I Korintiečiams 1:18).

Broliai ir seserys Kristuje visuose žemynuose, lietuvių 
bendruomenėse pasaulyje,

Kaune 1930 metais buvo pradėta statyti Prisikėlimo 
šventovė, kuri atspindėjo atsikuriančios Lietuvos dvasią 
ir buvo lyg padėka Dievui už atgautą laisvę.  Sovietų oku-
pacijos metu ji buvo atimta nuo tikinčiųjų ir nužeminančiai 
tapo radijo gamykla, kol Atgimimo laikais vėl pradėta ją 
atremontuoti pagal jos paskirtį Viešpaties garbei!

Toronte, Kanadoje, 1953 metais Tėvai Pranciškonai įkūrė 
bažnyčią ir parapiją, taip pat pavadintą Jėzaus Kristaus 
Prisikėlimo garbei.  Šioje šventovėje Tėvai pranciškonai 
pastoracijoje aptarnavo didelį skaičių lietuvių, “DP” 
(dypukų), pabėgusių nuo komunizmo po II Pasaulinio karo.

Abi šventovės atspindi mūsų tautos įsitikinimą, jog mūsų 
viltis ir stiprybė yra tikėti gėriu, Prisikėlimu, Išganytojo 
galia. Abiejose parapijose, kaip ir visose šventovėse pa-
saulyje, kryžius žymi pastatų išorę ir viduje užima esminę 
vietą už altoriaus.  Be kryžiaus nebūtų buvę Prisikėlimo.  
Kryžius yra kiekvieno krikščionio kelias ir primena Die-
vo artumą per Jo kančią ir pasiaukojančią meilę mums.  
“Kristaus kryžiumi bus galutinai įtvirtinta Dievo karalystė: 
“Nuo medžio viešpatauja Dievas” (KB Katekizmas 550). 

Šventasis apaštalas Paulius rašė korintiečiams (1Kor.1:18), 
kad vieniems kryžiaus ženklas atrodo kvailystė, tiems, kurie 
eina į pražūtį, kurių sielos negyvena aukštesniu gyvenimu. 
Bet kiti jame randa šviesą, stiprybę ir išganymą. Šis ženklas, 
Golgotoje aplaistytas dieviškuoju krauju, mums visiems 
tebūna išganymo ženklas.

“Tačiau būtent Prisikėlimas atveria mus didesnei 
vilčiai, nes atveria mūsų ir pasaulio gyvenimą amžinajai 
Dievo ateičiai, pilnutinei laimei, tikrumui, kad blogis, 
nuodėmė, mirtis gali būti nugalėta. Tai leidžia labiau pa-
sitikint išgyventi kasdienius dalykus, imtis jų drąsiai ir 
įsipareigojant. Kristaus Prisikėlimas nauja šviesa nušviečia 
tuos kasdienius dalykus. Kristaus Prisikėlimas yra mūsų 
stiprybė” (Popiežius Pranciškus, 2013).

Švęsdami Kristaus Prisikėlimo šventę, melskimės už 
vienas kitą, kad patys džiaugsmingai išgyventume ir su 
kitais galėtume dalintis viltimi bei gydančia meile to, ką 
Kristus mums perdavė.  

Palaimintų ir linksmų Šv. Velykų visiems.

Prelatas Edmundas J. Putrimas
Velykos, 2018-ieji metai

Prelato Edmundo J. Putrimo,
Lietuvos vyskupų konferencijos (LVK) 
delegato užsienio lietuvių katalikų sielo-
vadai, laiškas 

<…Didingoje Velykų naktyje, kai vėl suskamba „Aleliuja“, švenčiame 
Prisikėlusį Kristų, visatos ir istorijos centrą ir pabaigą. Kupini vilties budim 
laukdami jo sugrįžimo, kuomet Velykos sulauks pilnutinio apsireiškimo. Mūsų 
gyvenimas nesibaigia priešais kapo angos akmenį. Jis tęsiasi už jo su viltimi 
Kristuje, kuris prisikėlė būtent iš to kapo...>

 Iš popiežiaus Pranciškaus liturginių mokymų Velykų proga 
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Religiniame gyvenime

Laukiame brangaus svečio  
Dalinamės Lietuvos vyskupų išplatintu kreipimusi į tikinčiuosius ir visus geros valios žmones rengiantis popiežiaus 
Pranciškaus apaštališkajai kelionei į Lietuvą.

Mūsų šalį pasiekė džiugi žinia – šį 
rudenį, rugsėjo 22-23 d.d., popiežius 
Pranciškus lankys Lietuvą, o po to vyks 
į kitas dvi Baltijos šalis – Latviją ir 
Estiją. Nors išsami programa dar tiksli-
nama, tačiau jau žinome, kad Šventasis 
Tėvas susitiks su jaunimu Vilniuje ir 
švęs Eucharistiją su visais Lietuvos 
žmonėmis Kaune, kurį bene lengviausia 
pasiekti iš visų mūsų šalies kampelių.

Gražiai sutapo, kad prabėgus 25 me-
tams po šv. Jono Pauliaus II apsilanky-
mo mūsų krašte, kai švenčiame Trakų 
Dievo Motinos Lietuvos Globėjos metus 
ir minime Valstybės atkūrimo šimtmetį, 
šventojo Petro įpėdinis vėl žengs mūsų 
Tėvynės keliais ir takeliais, vykdydamas 
paties Kristaus duotą Petrui misiją – 
sustiprinti brolius (plg. Lk 22, 32). Tai 
didžiulė dovana ir Dievo palankumo 
mūsų šaliai ženklas. Šis neeilinis įvykis 
šalies ir Bažnyčios gyvenime rodo, koks 
svarbus popiežiui yra mūsų kraštas ir 
jame gyvenantys žmonės.

Kristaus vietininko apsilankymas 
yra tikėjimo, vilties ir naujos pradžios 
ženklas. Tai raginimas nusimesti nu-
sivylimo jungą ir vėl naujai pažvelgti į 
ateitį, semtis įkvėpimo ir drąsos, vilties, 
kad gyvenimas turi prasmę. Popiežiaus 
Pranciškaus atvykimas – tai puiki proga 
vėl prisiminti, kad esame Visuotinės 
Kristaus Bažnyčios nariai, tikėjimo 
broliai ir seserys, pašaukti į vienybę ir 
bendrystę vieni su kitais ir su Dievu. 
Mes priklausome vienai didžiulei Di-
evo tautai, kuriai priespauda ir mirtis 
nebeturi galios.

Popiežiaus Pranciškaus kelionės 
įprastai yra tikslingos. Šventasis Tėvas 
drąsiai vyksta į įvairių konfliktų ir nesan-
taikos draskomus kraštus. Jis skuba pas 
žmones, norėdamas būti su jais ir nešti 
jiems gailestingumo, atleidimo ir susi-
taikinimo viltį. Jis siekia pažadinti ar-
timo meilę, atgaivinti tikėjimą, priminti 
žmogaus pašaukimą bei orumą ir vesti 
visus į dieviškąją tiesą, kuri vienintelė 

padaro žmogų laisvą. O tiesa – tai pats 
Kristus Jėzus, mūsų Išganytojas, mūsų 
viltis. Ne veltui popiežius Pranciškus 
yra dažnai vadinamas vilties piligrimu.

Savo artumu žmonėms popiežius 
Pranciškus liudija, jog kiekvienas iš jų 
yra Dievui brangus. Dažnai popiežius 
skuba padrąsinti paprastų tikinčiųjų, ku-
rie, nors ir slegiami kasdienių rūpesčių ar 
rutinos, vis dėlto stengiasi gyventi Kris-
taus Evangelija. Jis skuba padėti tiems, 
kurie nebemato gyvenimo prasmės nei 
tikslo kurti ateitį, kurie jaučiasi pamiršti 
ir nereikalingi. Popiežius trokšta vėl 
įžiebti jų širdyse meilės ugnį, sustiprinti 
tikėjimą, pažadinti viltį, kad jie galėtų 
drąsiai priimti šių dienų iššūkius ir 
gyventi autentišką ir džiaugsmo kupiną 
krikščionišką gyvenimą, nuoširdžiai 
mylėdami vieni kitus broliška meile ir 
lenktyniaudami tarpusavio pagarba (plg. 
Rom 12, 10).

Tad džiaukimės viltyje (plg. Rom 
12, 12)! „Kristus Jėzus – mūsų viltis“, 
– skelbia popiežiaus vizito šūkis. Pri-
siminkime tą kertinį akmenį, ant kurio 
stovi mūsų tikėjimas, kad kupini vilties 
drąsiai kurtume ateitį.

Mieli tikintieji ir visi geros valios 
žmonės, jau nuo šiandien visi kartu 

pradėkime rengtis priimti šį brangų 
svečią mūsų namuose – Lietuvoje. 
Ruoškime ne tik išorę – renkimės dvasia. 
Nebijokime įvardyti tikrųjų skaudulių, 
prie kurių, norėtume, kad Šventasis 
Tėvas, it pats Kristus, prisiliestų savo 
gydančia ranka. Melskime Šventosios 
Dvasios pagalbos, kad padėtų išgirsti 
Žodį ir priimti tai, ką Kristaus vietinin-
kas nori mums pasakyti.

Kiekvieno iš Jūsų net pats mažiausias 
indėlis į pasirengimą popiežiaus vizi-
tui yra svarbus ir Dievui brangus. Ypač 
kreipiamės į tave, mielas jaunime. 
Kviečiame jus, jaunuoliai ir jaunuolės, 
drąsiai jungtis į Kristaus išpažinėjų gre-
tas, kad Jo šviesos apšviesti nebijotumėte 
atrasti savo tikrąjį pašaukimą ir juo 
gyventi. Šventasis Tėvas laukia jūsų 
rugsėjo 22 d. Katedros aikštėje Vilniuje.

Kviečiame šeimas drauge apmąstyti 
Evangelijos žinią, stiprinti tarpu-
savio santykius, atrasti džiaugsmą 
kasdienybėje ir tapti mažosiomis 
„namų bažnyčiomis“, įsiliejančiomis 
į didžiąją Kristaus Bažnyčią. Gausiai 
dalyvaukite susitikimuose su Šventuoju 
Tėvu. Kviečiame jus, brangūs ligo-
niai ir kenčiantys įvairias negalias, 
savo kentėjimuose vienytis kartu su 

Šventuoju Tėvu meldžiant Dievo 
karalystės. Kviečiame jus, seneliai ir 
vieniši žmonės, savo malda, tarsi Mozės 
iškeltomis rankomis, palaikyti Šventąjį 
Tėvą jo kelionėse ir pasirengimą jį pri-
imti Lietuvoje.

Kviečiame jus, broliai vienuoliai ir 
seserys vienuolės, kurie pašventėte 
savo gyvenimą Dievo karalystei, savo 
džiugiu, aktyviu ar tyliu, liudijimu mels-
ti, kad Dievas atvertų kiekvieno žmo-
gaus širdį popiežiaus nešamai Gerajai 
Naujienai. Kviečiame jus, brangūs mūsų 
bendradarbiai broliai kunigai, kurie kas-
dien nepailsdami skelbiate Kristų, vėl 
atnaujinti išganymo viltį ir siekį būti 
ištikimais Viešpaties mokiniais. Kar-
tu su Dievo tauta renkitės, gilinkitės, 
melskitės ir atvykite į susitikimą su 
popiežiumi Pranciškumi.

Savo šeimose, parapijose, bendruo-
menėse, grupelėse ar jaunimo susi-
tikimuose burkimės drauge, gilinkimės 
į Dievo Žodį, apmąstykime Šventojo 
Tėvo žodžius, atkreipiančius dėmesį į 
opiausius klausimus, melskimės jo in-
tencijomis, konkrečiais artimo meilės ir 
gailestingumo darbais įgyvendinkime 
evangelinius raginimus. Kristaus 
šviesoje drąsiai keiskime pasaulį.

Kviečiame jus, visus geros valios 
žmones, atsiliepti į popiežiaus Pran-
ciškaus raginimus, kad mūsų visų  
bendri namai būtų saugesni ir gražesni, 
kad juose nebūtų vietos žmogaus orumą 
ir gyvybę neigiantiems žodžiams ar dar-
bams.

Kviečiame jus visus dalyvauti šiame 
istoriniame įvykyje Lietuvai ir kartu su 
popiežiumi Pranciškumi bei Visuotine 
Kristaus Bažnyčia išgyventi ypatingą 
tikėjimo nuotykį ir patirti gausių Dievo 
malonių.

Būkime atviri Šventojo Tėvo nešamai 
žiniai.

Lietuvos vyskupai,  
2018 m. kovo 16 d.

Būsima popiežiaus Pranciškaus kelionė jau suplanuota
Atkelta iš 1-o psl.

„Kristus Jėzus – mūsų viltis!“ – 
skelbia Lietuvos žmonėms Romos vys-
kupo Pranciškaus apsilankymo rugsėjo 
mėnesį į Vilnių ir Kauną logotipas. 
Žodžiai „Kristus Jėzus – mūsų viltis!“ 

įrašyti logotipe po baltu Kryžiumi, už 
kurio Šventosios Dvasios simbolis. 
Kryžius primena tris dalykus: Jėzaus 
mirties pergalę, mūsų krikščionišką 
tikėjimą ir patį popiežių Pranciškų, 
Kristaus vikarą žemėje. Šventoji Dvasia 
pavaizduo-ta kaip liepsna ir balandis. 

Balandžio plunksnos nudažytos tautinės 
vėliavos spalvomis, simbolizuoja visų 
Lietuvos žmonių į popiežiaus vizitą 
sudėtas viltis, nes kaip sakoma oficia-
liame logotipo paaiškinime, „esame 
tikri, Pranciškaus kelionę jie patirs kaip 
galingą ir visa atnaujinantį Šventosios 

Dvasios gūsį“. Šventosios Dvasios 
balandžio trispalvės plunksnos, Lietu-
vos respublikos vėliavos spalvos, irgi 
turi simbolinę prasmę – simbolizuoja 
Bažnyčios viltį, kad Lietuva visuo-
met pasiliks gyventi mirtį nugalėjusios 
Kristaus pergalės šviesoje, kad Lietuvą 
sustiprins Jo atsiųsta Šventoji Dvasia. 

  Vatikano radijo inf.

Popiežius Pranciškus
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosKATALIKŲ BAŽNYČIA – UŽ EUROPĄ
Europos sąjungos katalikų vyskupai Briuselyje kovo 7-9 dienomis išrinko naują Euro-
pos bendrijos vyskupų konferencijų komisijos (COMECE) vadovybę: naują komisijos 
pirmininką ir keturis vicepirmininkus. Pirmininku išrinktas Liuksemburgo arkivy-
skupas Jean-Claude Hollerich, SJ  

Liuksemburgo arkivyskupas jėzuitas Jean-
Claude Hollerich, SJ, perima COMECE pir-
mininko pareigas iš pastaruosius šešerius me-
tus komisijai vadovavusio kardinolo Reinhard 
Marx, Miuncheno arkivyskupo.

COMECE Išorinių ryšių komisijos pirmininku 
išrinktas  Vilkaviškio vyskupas Rimantas Nor-
vila. Vyskupas Rimantas Norvila yra Lietuvos 
vyskupų konferencijos delegatas COMECE nuo 
2005 metų. Iki šiol ėjo komisijos vicepirmininko 
pareigas.

COMECE misijos pagrindinis tikslas yra 
stebėti politinių procesų raidą Europos sąjungoje 
Bažnyčiai rūpimose srityse. Europos sąjungos 
vyskupų konferencijų komisiją sudaro Euro-
pos sąjungai priklausančių 28 kraštų Vyskupų 
konferencijų delegatai. Vienas vyskupas at-
stovauja Danijai, Švedijai ir Suomijai, tuo metu 
D.Britanijai  komisijoje deleguoti du vysku-
pai: Anglijos ir Velso episkopato ir Škotijos 
episkopato.

Naujasis COMECE pirmininkas, 1958 me-
tais gimęs Jean-Claude Hollerich, SJ, teologiją 
studijavo Grigaliaus universitete Romoje ir Sofi-
jos universitete Tokijuje. Įšventintas kunigu 
išvyko į Japoniją, buvo priimtas į Jėzaus draugi-
jos Japonijos provinciją. Doktoratą apgynė Eu-
ropos integracijos institute Bonoje. Poliglotas 
liuksemburgietis nuo 2011 metų yra Liuksem-
burgo arkivyskupijos metropolitas. Ganytojo 
vyskupiško herbo moto: „Annuntiate“ (lot. 
„Skelbkite!“)

Su naujuoju COMECE pirmininku arkivysku-
pu Hollerichu penkerių metų terminui  išrinkti 
keturi nauji vicepirmininkai – airis Noel Trea-
nor, Down and Conner vyskupas, anksčiau ėjęs 
COMECE generalinio sekretoriaus pareigas, 
italas Mariano Crociata, Laciajus vyskupas ir 

buvęs Italijos vyskupų konferencijos generalinis 
sekretorius, čekas Jan Vokal, Hradec Kralove 
vyskupas, anksčiau tarnavęs Vatikano valstybės 
sekretoriate, ir vokietis Franz-Josef Overbeck, 
Eseno vyskupas ir Vokietijos kariuomenės or-
dinariato ordinaras. 

COMECE posėdžiuose, kurie paprastai būna 
uždari, vyskupai aptarė komisijos sekretoriato 
veiklos rezultatus ir kalbėjosi su aukšto rango 
Europos pareigūnais apie Europos sąjungos 
iššūkius. Pasak terminą baigusio  COMECE 
pirmininko kardinolo Reinhard Marx, katalikų 
Bažnyčios orientacija yra aiškiai europietiška. 
Nepaisant stipraus prisirišimo prie savo kraštų ir 
kultūrų, katalikai, kaip Visuotinė Bažnyčia, taip 
pat pašaukti bendram liudijimui, todėl negali 
mąstyti remdamiesi vien tik tautinėmis katego-
rijomis. Kardinolas Marx, vienas iš popiežiaus 
Pranciškaus Kardinolų patarėjų tarybos narių, 
apie tai rašo COMECE žurnalo Europeinfos 
naujausiame numeryje.

 

Kardinolas prisiminė Europos sąjungos plėtrą 

2004 metais, priimant į šią bendriją dešimt Vi-
durio ir Rytų Europos valstybių ir COMECE 
ta proga surengtą piligrimystę į Santjago de 
Kompostelą, kurioje su kitais vyskupais ėjo 
senuoju piligrimų keliu, džiaugdamiesi Vakarų 
ir Rytų Europos suvienijimu. Jonas Paulius II 
kalbėdamas apie Europą, turinčią alsuoti dviem 
plaučiais, vaizdžiai kalbėjo apie tai, kaip Rytai 
ir Vakarai yra vieni nuo kitų priklausomi ir kaip 
susivienija į viena.

Šiandien Europos santykiuose matome 
nusivylimą, Vakarų ir Rytų visuomenės ir 
politikai vieni kitus vertina kritiškai. Daugelis 
Europos Vakaruose priekaištauja dėl teisinės 
valstybės ir demokratijos praradimo kai kuriuo-
se Rytų Europos kraštuose, tuo tarpu daugelis 
Rytuose priekaištauja Vakarams dėl tapatybės 
atsisakymo ir nepakankamo įsišaknijimo 
krikščioniškose vertybėse, o Europos sąjungą 
kartais vertina kaip kokią svetimą valdžią.

Tokioje politinės įtampos ir abipusio supra-
timo trūkstančioje padėtyje Bažnyčia turi svarbų 
tiltų tiesėjos tarp Rytų ir Vakarų vaidmenį, tarp 
tautų ir jų požiūrių. Ypač vyskupai pašaukti 
nepaliaujamai tiesti šiuos tiltus, siekti atrasti 
tai, kas europiečiams bendra ir tęsti dialogą. 
Kad ir koks stiprus mūsų prisirišimas prie savo 
kraštų ir kultūrų, mes, katalikai, kaip Visuotinė 
Bažnyčia, taip pat esame pašaukti bendram liu-
dijimui, todėl negalime mąstyti remdamiesi vien 
tik nacionalinėmis kategorijomis. Kardinolas 
kvietė sekti Jono Pauliaus II 2004 metų posino-
dinio apaštališkojo paraginimo dvasia. Šis 
popiežiaus dokumentas pavadintas „Bažnyčia 
Europoje“, ne „Bažnyčios Europoje“. Tai kartu 
yra įpareigojimas visiems katalikų vyskupams 
Europos vyskupų konferencijose, rašo kardi-
nolas Reinhard Marx.

Pasak jo, Europos bendrijos vyskupų kon-
ferencijų komisija COMECE yra politinis 
garantas, kad žemyno katalikai ir toliau būtų 
Bažnyčia Europoje, o ne Bažnyčios Europoje. 
Galimas daiktas, kad tokią nuostatą ateityje 
reikės dar labiau stiprinti. Kardinolas be to 
įsitikinęs, jog COMECE veikla yra kaip niekad 
svarbi, jei Bažnyčia norės ir toliau reikšti savo 
nuomonę svarbiais socialiniais klausimais. 
Šią pareigą vyskupams priminė popiežius 
Pranciškus, 2014 metais lankydamasis Europos 
parlamente, kai užtikrino, jog Šventasis Sostas 
ir katalikų Bažnyčia yra pasirengę per COM-
ECE reikšmingai, atvirai ir skaidriai kalbėtis su 
Europos sąjungos institucijomis.

Terminą baigęs  COMECE pirmininkas kar-
dinolas Reinhard Marx ragino Bažnyčią Eu-
ropoje veikti ne atskirai, o liudyti kartu, ypač 
politiniuose, socialiniuose ir etiniuose reikaluo-
se; Katalikų Bažnyčios orientacija yra aiškiai 
europietiška.

Parengta pagal Vatikano radijo inf. 

Naujai išrinkta COMECE vadovybė. Antrasis iš kairės COMECE Išorinių ryšių komisijos 
pirmininku išrinktas Vilkaviškio vyskupas Rimantas Norvila

Sugrįžti kviečia muzika 
Į Lietuvą sugrįžta tarptautinis 

muzikos festivalis „Sugrįžimai“, 
šiemet – jubiliejinis, 20-asis. 
Šiemet „Sugrįžimuose“ – 25 
koncertai, kuriuose daly-
vaus 28 svetur studijuojantys 
ar dirbantys muzikai, 12 jų 
kolegų užsieniečių, per 100 Lie- 
tuvoje dirbančių muzikų. At-
vyks atlikėjai  iš 17 valstybių: 
Prancūzijos, D. Britanijos, Vo- 
kietijos, Austrijos, Izraelio, 
N. Zelandijos, Ispanijos, JAV 
ir kitų.Koncertai bus surengti 
Vilniuje, Kaune, Šiauliuose, 
Pakruojyje, Šalčininkuose. 
Izraelio valstybės 70-mečiui 
„Sugrįžimuose“ skiriamas 7 
koncertų ciklas. Ciklą pradės 
1993 m. įkurtas fortepijoninis 
trio „Musica Camerata Bal-

tica“ („Lietuvos Jeruzalė“), 
kuriame groja Leonidas Mel-
nikas (fortepijonas), Borisas 
Traubas (smuikas), Valentinas 
Kaplūnas (violončelė). Po 15 
metų iš Kanados į festivalį 
sugrįžta smuikininkas lit-
vakas Atis Bankas, Toronto 
Karališkosios muzikos kon-
servatorijos, Glenn Gould 
studijos dėstytojas, tarptauti-
nio vasaros muzikos festivalio 
„Music Niagara“ (Niagaroje, 
ON) steigėjas ir meno vado-
vas. Su juo iš Kanados atvyksta 
pianistė Victoria Korchinskaya- 
Kogan. Šių metų festivalio kon-
ferencija – Lietuvos muzikinis 
šimtmetis. Litvakų muzikai Lie-
tuvoje ir pasaulyje.

įdiegta vaikų paieškoS programa  
Lietuvoje pradėjo veikti 

dingusių vaikų paieškai skir-
ta sistema „Amber Alert“. 
„Amber Alert“ – tai Facebook 
funkcija, leidžianti atsakin-
goms institucijoms nedelsiant 
išsiųsti pranešimą su dingusio 
vaiko nuotrauka ir naujausia 
informacija visiems sociali-
nio tinklo vartotojams, dviejų 
šimtų kilometrų spinduliu nu-
tolusiems nuo vietos, kurioje 
paskutinį kartą buvo matytas 

dingęs vaikas. Naudojant šią 
Facebook funkciją pasaulyje 
pasiekiami daugiau nei 2 bili-
jonai vartotojų. Vien tik per 
praėjusius metus Lietuvoje 
buvo paskelbta 2,691 vaiko 
paieška, per 100 vaikų ieškota 
ilgiau nei mėnesį. Nors din-
gimo priežastys labai įvairios, 
Lietuvoje (skirtingai nei kitose 
šalyse) vaikai dažniausiai 
dingsta pabėgę iš namų. 

Nelygybė išliko 
Lietuva balsavo prieš Eu- 

ropos sąjungos (ES) minis-
terių nuostatą dėl žemės 
ūkio finansavimo po 2020 
metų, jiems nesusitarus dėl 
tiesioginių išmokų suvieno-
dinimo žemdirbiams. Lietu-
va, Latvija, Estija ir Lenkija 
bendrijos žemės ūkio minis- 
teriams pristatė Rygoje patvir-
tintą bendrą nuostatą dėl 
tiesioginių išmokų suvienodi-

nimo visos ES žemdirbiams, 
tačiau į ją nebuvo atsižvelgta. 
Nepritarimą tiesioginių išmo-
kų suvienodinimui pareiškė 
Graikija, Italija, Olandija ir 
Belgija. Lietuvos ūkininkai 
nuo įstojimo į ES naudojasi 
tiesioginėmis išmokomis pagal 
Bendrąją žemės ūkio politiką. 
Jie gauna kur kas mažesnes 
išmokas nei Vakarų Europos 
valstybių ūkininkai.

JauNomS šeimomS daugiau 
paramoS 

Socialinės apsaugos ir dar-
bo ministerija pateikė Seimui 
svarstyti įstatymo projektą, 
pagal kurį siūloma pajamų ir 
turto finansinę paskatą (paramą 
būsto paskolos daliai apmokėti) 
skirti jaunoms (abu sutuoktiniai 
ne vyresni kaip 35-erių metų) 
šeimoms, įsigyjančioms pirmąjį 
būstą regionų teritorijoje. Tokia 
finansinė parama nebūtų ski- 
riama, įsigyjant būstą Vil-niaus, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, 
Druskininkų, Neringos ir 
Trakų miestuose bei dalyje 
Palangos miesto. Priklausomai 
nuo  šeimoje auginamų vaikų 
skaičiaus, parama galės sudar-
yti nuo 15 iki 30% būsto vertės, 

kuomet būsto kredito suma 
neviršija 87,000 eurų. Projektu 
būtų leista iki 15% būsto pasko-
los sumos panaudoti žemės 
sklypui pirkti, o valstybės  
paramą – pradiniam įnašui 
padengti. Jaunos šeimos būtų 
įpareigotos grąžinti paramą, 
jeigu už paskolą  įsigytą būstą 
norima perleisti kito asmens 
nuosavybėn per pirmus 10 
metų nuo būsto įsigijimo. 
Šiemet numatyta suteikti pa-
ramą 115 jaunų šeimų. Tam 
prireiks 2 mln. eurų. 2019 m. 
poreikis – 10.1 mln. eurų, už 
kuriuos bus suteikta parama 
590 jaunų šeimų. 

išriNktaS ruSiJoS prezideNtaS 
Kovo 18 d. vykusiuose Rusi-

jos prezidento rinkimuose Lie-
tuvoje dalyvavo mažiau kaip 
pusė rinkimų teisę turinčių 
Rusijos piliečių. Didžioji jų 
dalis savo balsą atidavė už 
dabartinį Rusijos prezidentą 
Vladimirą Putiną. Lietuvoje 
iš viso balsavo 4,487 Rusijos 

piliečiai arba 39% rinkėjų, 
pranešė Rusijos ambasada Vil-
niuje. Rusijos centrinės rinkimų 
komisijos duomenimis, prezi-
dento rinkimus kaimyninėje 
valstybėje laimėjo dabartinis 
prezidentas V. Putinas, surinkęs 
apie 77% balsų.
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TŽ: Jūs esate žinoma pal. 
T.Matulionio gyvenimo ir jo 
sielovadinės veiklos tyrinėtoja. 
Kaip jūs pati atradote šią neeilinę 
asmenybę? 

– Po teologijos studijų VDU  bu-
vau pakviesta iš Kauno grįžti atgal į 
tėviškę, į Birštoną, vadovauti jubilieji-
niais krikščionybės metais steigiamam 
sakraliniam muziejui. Muziejus buvo 
skirtas būtent  T.Matulionio gyve-
nimo ir sielovadinės veiklos sklaidai. 
Tuo rūpinosi Kaišiadorių vyskupas 
J.Matulaitis, mons. J.Dalinevičius 
ir Birštono tuometinis meras A. 
Zenkevičius. Domėtis paskatino ir 
prasidėjusi arkivyskupo T. Matulionio 
beatifikacija. Lietuvoje tuo metu trūko 
žinių ir dokumentų apie šią neeilinę 
asmenybę. Ėmiausi tiriamojo darbo, 
įstojau į doktorantūrą, pasirinkusi temą 
apie T.Matulionio sielovadinę veiklą ir 
jo teologines dorybes, važiavau į Rusiją, 
keliavau po jo darbo ir kankinystės vie-
tas. Tuo pačiu metu beatifikacijos byloje 
buvau pakviesta būti teologijos eksperte. 
Didelis postūmis ir pagalba tyrimams 
buvo išeivijoje Katalikų lietuvių moks- 
lo akademijoje išleista prel. Prano 
Gaidamavičiaus-Gaidos knyga apie 
Teofilių Matulionį Nemarus mirtingasis 
(Roma, 1981). Esame dėkingi Kana-
dos išeivijai už knygą, ir už 2017 m. 
suteiktą galimybę skaitmeninį leidinį 
skelbti mūsų tinklalapyje. 

TŽ: Kokios pal. T.Matulionio  
gyvenimo patirtys ar asmenybės 
bruožai Jums asmeniškai labiausiai 
patrauklūs ir sektini?

– Neabejotinai, jo drąsa ir ryžtas, 
ištikimybė savo pašaukimui. Labai 
stebino dvasininko ramybė visiškos 
neramybės salygomis. Aplink blogis, vi-
sokios grėsmės, suėmimai, o jis lyg tvir-
ta uola. Ta dvasios stiprybė, tvirtumas, 
pamaldumas, begalinis pasitikėjimas 
Visagalio gerumu ir jo gailestingumu  – 
tai asmenybės bruožai, kokių šiandien 
mums labai trūksta.

TŽ: Kokią įtaką Lietuvos Bažnyčiai 
ir visai visuomenei paliko praėjusių 
metų arkivyskupo T.Matulionio skel-
bimas palaimintuoju? 

– Man atrodo, pažintis su palaimintojo 
T.Matulionio gyvenimu ir asmenybe 
keičia mus visus ir mane pačią. Jau 17 
metų dirbdama muziejuje, pastebiu kaip 
pirmąkart čia apsilankę žmonės sugrįžta 
vėl ir vėl, kartu atsivesdami naujus 
lankytojus. Tai reiškia, kad palaiminto-
jo kankinio gyvenimas jiems svarbus 
dvasinių vertybių paieškų šaltinis. Per-
nai beatifikacijos metu buvo pastebėta, 
kad būtent iškilmių dienomis daugelis 
žmonių, nutolusių nuo Bažnyčios, po 
daugelio metų ėjo išpažinčių ir vėl at-
rado tikėjimo prasmę.Taip pat matėme,  
kad pagausėjo pašaukimų kunigystei, 
į Lietuvos seminarijas įstojo daugiau 
jaunuolių, pasirinkusių kunigystės kelią.  
Tai tikrai netiesioginė T.Matulionio glo-
ba – palaimintajam kunigystė visada 
buvo labai svarbi, jam rūpėjo jaunimas 
ir jo dorovinės nuostatos. 

TŽ: Jums teko lankytis Rusijoje, 
St.Peterburge, ieškant T.Matulionio 
gyvenimo pėdsakų. Ar ten dar gyva 
atmintis apie šį dvasininką ir jo 
nuopelnus tenykštei katalikų ben-
druomenei?

– Praėjo visokių permainų dešimt- 
mečiai, pasikeitė žmonių kartos, 
šiandien jau nelengva pamatyti bu-
vusio šio miesto katalikų ganytojo 
pėdsakų. Vis dėlto pavyko surasti 
keletą žmonių. Vienas iš jų – kun. 
T.Matulionio zakristijono sūnus 
A.Šiker, kuris pasidalijo tėvo pasa-
kojimais apie kleboną, taip pat savo 
privačiame archyve jis dar išsaugojęs 
kun. T.Matulionio laiškus, bažnyčios 
statybai paremti išleistus aukų rinki-
mo lapelius. Įdomu buvo klausytis  
ir lietuvių palikuonės Irenos, jau 
nekalbančios lietuviškai. Ji papasa-
kojo savo mamos, su didele pagarba 
minėjusios kunigo T.Matulionio 
atsiminimus. Žmonių atmintyje 
yra išlikęs begalinis kunigo atkak-
lumas, statant Peterburge didžiulę 
šventovę I Pasaulinio karo metais. Jis 
pats atlaidų metu tiesiog stovėdamas 
šventoriuje yra nuolankiai rinkęs 
aukas statybai. Dabar Švč. Jėzaus 
Širdies šventovėje yra pritvirtinta 
prie sienos paminklinė lenta, ku-
rioje  įamžintas  šio kunigo atmini-

mas ir nuopelnai tikintiesiems, kabo 
kanoninis palaimintojo T. Matulionio 
paveikslas.

TŽ: Kokią  svarbiausią žinią apie  
pal. T.Matulionį atvežėte į Kanadą 
mūsų tautiečiams? 

– Kviesčiau labiau  pažinti šią neeilinę 
asmenybę. Vieno pokalbio ar paskaitos 
maža, nes pal.T.Matulionio gyvenimas 

ir veikla atveria didžiulį turtingos ir tvir-
tos dvasios patyrimą. Ir  dar svarbu pri-
minti – jis labai mylėjo savo tautiečius, 
nors kaip ganytojas vienodai elgėsi 
su  visais savo tikinčiaisiais. Pusantrų 
metų praleidęs JAV, jis labai vertino ten 
gyvenusių lietuvių pamaldumą, pagarbą 
kunigams, bendruomeniškumą. Lietuvo-
je visiems kaip sektiną pavyzdį minėjo 
išeivių rūpinimąsi savo parapijomis, 
sielovadiniu gyvenimu, jų tarpusavio 
santykiais. Lankydamasis Izraelyje ar 
Italijoje domėjosi, ar yra lietuvių, kaip 
jie gyvena. Jam visada rūpėjo santykis 
su žmonėmis, jų sutarimas su Dievu 
ir su aplinka. Labai rūpinosi, kad būtų 
kuo greičiau užbaigta pal. J. Matulaičio  
beatifikacija ir visada mėgdavo priminti, 
kad geriausia paramos ir užtarimo reikia 
kreiptis į savuosius – šv.Kazimierą ir 
pal. J.Matulaitį, sakydamas, kad lietuvis 
lietuvį greičiau išgirs. Visais laikais, o 
ypač dabar svarbu, kad galėtume at-
siremti į tokias asmenybes, kurios turėjo 
tvirtas savo dvasios vertybes ir mokėjo 
jomis dalintis su kitais. 

  Ačiū už pokalbį 

Bendras rekolekcijų Montrealio Šv.Kazimiero parapijoje vaizdas; pranešėja dr. Roma Zajančkauskienė, Birštono sakralinio muziejaus vedėja             

Arch. ntr. : pal. T.Matulionio pastatyta Švč. Jėzaus Širdies bažnyčia Peter-
burge 

Pal. arkivyskupas T. Matulionis 
(1873-1962)

Neblėstanti vieno 
gyvenimo šviesa

Rekolekcijų dalyviai:  (iš k.)  kleb. P.Mališka, A.Jurėnas, L.Jurėnienė, dr. R.Zajančkauskienė, 
A.Geralavičiūtė -Drysdale,  A. Banionienė, L.Mickienė, A.Mickus   D.Blynaitės ntrs. 

Kanadoje kovo mėnesį lankėsi dr. Roma  
Zajančkauskienė, Birštono sakralinio muziejaus vedėja. 
Ji  tradicinėse gavėnios rekolekcijose Montrealio, Ota-
vos, Hamiltono, Toronto, Mississaugos lietuvių para-
pijose skaitė paskaitas apie pal. arkivyskupo Teofiliaus 
Matulionio gyvenimą ir sielovadinę veiklą, dalyvavo 
pokalbiuose su tautiečiais. Muziejaus vadovė susitiko 
su Kanados Catholic Register žurnalistu, lankėsi ir 
Tėviškės žiburių redakcijoje, susipažino su buvusio 
redaktoriaus prel. P. Gaidos archyvu. Ta proga DR. 
ROMA ZAJANČKAUSKIENĖ atsakė į TŽ klausimus. 
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

NuomoNė 

Keletas minčių Labdaros fondo nariams
Neseniai gavome pranešimus, kad metinis narių susirinkimas yra šaukiamas 
antradienį, balandžio 10 d, slaugos namų gyventojų kambaryje. Tai jau antri 
metai iš eilės, kai visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas daugumai labai 
nepatogiu laiku ir susirinkimui yra pasirenkama vieta, kurioje gali sutilpti tik 
labai mažas skaičius narių. 

Korporacijų Įstatymo reikalavimas reng-
ti visuotinį narių susirinkimą kas metai yra 
paremtas principu, kad nariai visuotiniame 
susirinkime yra aukščiausias organizacijos 
valdomasis organas, kuris turi įgaliojimus ne 
tik kontroliuoti valdybą, bet ir tvirtinti arba 
pakeisti valdybos sprendimus. Tačiau reikia 
pastebėti, kad jau nebe pirmi metai, kai visuoti-
nio susirinkimo dienotvarkė nėra nariams skirta 
priimti bet kokį reikšmingą sprendimą. Yra tik 
teisė pakeliant rankas patvirtinti kandidatus į 
valdybą, kurių net pavardės nepaskelbtos prieš 
susirinkimą. Seniai susirinkimo darbotvarkėje 
nėra nei biudžeto, nei jo patvirtinimo eigos. 
Nors yra paskelbta, kad nariai turi teisę iš-
reikšti savo valią per įgaliojimus (Proxy), nes 
tokią teisę suteikia įstatymas, nežinant nei kas 
yra kandidatai, nei kaip planuojama panaudoti 
pinigus, praktiškai tas narių teises įgyvendinti 
nėra galimybės. Tokiose aplinkybėse įgalioji-
mai (proxies) neturi teisinės galios. Tarp kitko, 
pranešime nariams yra skelbiama, kad įgalio-
jimai (proxies) privalo būti notaro patvirtinti. 
Tas reikalavimas yra neteisėtas, nes teismas yra 
nustatęs, kad pakanka nario parašo. Proxies yra 
riboti įgaliojimai, kuriuose narys išreiškia savo 
valią balsuodamas UŽ arba PRIEŠ konkrečius 
valdybos pasiūlymus. 

Susirinkimo darbotvarkėje yra 12 punktas 
„Statuto pakeitimai“. Tas pavadinimas yra 
netikslus, nes Statutas yra Letters Patent (Ar-
ticles), o By-laws yra Įstatai. Tie Įstatai, kuriuos 
valdyba siūlo keisti, yra labai abejotinos vertės 
dokumentas, nes jis niekada nebuvo pristatytas 
nariams patvirtinti. O Corporations Act nuro-
do, kad tokie narių nepatvirtinti By-laws arba 
iš viso negalioja, arba galioja tik iki sekančio 
narių susirinkimo. Tie narių nepatvirtinti By-
laws buvo redaguoti pagal pelno nesiekian-
čioms organizacijoms taikomą modelį. Tačiau 
Labdaros fondui  Kanados mokesčių agentura 
(CRA) yra suteikusi labdaringos organizacijos 
statusą su labai specifiniais griežtesniais rei-
kalavimais, paremtais Income Tax Act, Trustee 
Act, Charities Accounting Act ir Common Law 
nuostatais, kurių reikalavimai nėra inkorporuoti 
į tuos nepatvirtintus By-laws. Todėl valdybos 
siūlymas siūti lopus ant to dokumento ne tik 
kad neišsprendžia problemos, bet ją tik dar 
daugiau komplikuoja.Vienintelis praktiškas 
sprendimas yra rašyti visus naujus Įstatus. 

Tarp kitko, Valdybos siūlomi pakeitimai turi 
kai kurių trūkumų. Čia paminėsiu svarbiausius:

Punktas 3) Letters Patent (Articles) nuro-
do, kad turi būti 11 direktorių. By-laws negali 
prieštarauti nei Įstatymams nei Letters Patent, 
todėl pakeisti direktorių skaičių padidinant iki 
12 negalima per By-laws procesą. Be to, nėra 

jokio praktiško reikalo didinti valdybos, nes 11 
visiškai pakanka tokios mažos organizacijos 
administravimui.

Punktas 4) Labdaringų organizacijų direk-
toriams yra daugiau kvalifikacijos reikalavimų 
negu tik „Conflict of Interest“. Todėl valdybos 
siūlymas By-laws turinyje kalbėti apie „Policy“ 
yra blogas pasiūlymas.

Punktas 5) Įstatymas reikalauja, kad pla-
nuojant atstatydinti direktorių prieš terminą 
yra būtina apie tuos planus pranešti nariams 
(per Information Circular) prieš susirinkimą. 
Todėl redaguojant By-law tos detalės negalima 
nutylėti.

Punktas 6) Corporations Act  nurodo, kad 
valdyboje kvorumas negali būti mažiau negu 
„majority“. Ši valdybos siūloma pataisa yra 
mėginimas sukurti „Executive Committee“ 
einant per užpakalines duris.

Punktas 9) Teisinėje kalboje „Dues“ ir 
„Fees“ nėra tas pats. Todėl rašant apie nario 
mokestį, reikia visur naudoti žodį „Dues“, ir 
jeigu valdyba nori tinkamai apiforminti šią 
seną problemą, reikia By-law paminėti ne tik 
konkrečią sumą, bet ir koks yra su ta suma 
einantis narystės terminas. Narystė iki mirties 
valandos yra labai blogas sprendimas, nes jis  
sukelia administracines problemas, išlaikant 
tikslų narių registrą, kaip to reikalauja įsta-
tymas;

Punktas 11) Valdybos siūlymas įteisinti 7 
narių kvorumą per visuotinį narių susirinkimą 
reikštų, kad sušaukiant susirinkimą daugeliui 
nepatogiu laiku ir nepatogioje vietoje, valdy-
ba galėtų įteisinti visus savo sprendimus be 
praktiškos narių kontrolės ir narių patvirtini-
mo. Tai nėra sveika organizacijai, ir tikrai nėra 
tinkama priemonė spręsti narių nedalyvavimą 
metiniame susirinkime. Kai susirinkimai bus 
rengiami nedarbo dieną, dienos metu, ir kai 
darbotvarkėje bus galimybė nariams dalyvauti 
priimant reikšmingus sprendimus, jie ateis į 
susirinkimą.

Per praeitus metus slaugos namai “mortga-
ge” kompanijai išmokėjo $544,000. Tačiau 
skola sumažėjo tik $262,327, nes didesnę pusę 
„suvalgė“ palūkanos. Šiuo metu slaugos namų 
kapitalo rezerve yra $604,505, o Labdaros 
fondo pagrindinėje sąskaitoje dar $493,095. 
Jeigu iš tos pagrindinės sąskaitos $300,000 
būtų išmokėta „mortgage“ kompanijai, skolos 
išmokėjimo laikas sutrumpėtų beveik pusantrų 
metų. Taip būtų sutaupyta virš $600,000. Reko-
menduoju metiniam narių susirinkimui priimti 
nutarimą  išmokėti $300,000, taip  sumažinant 
likusią skolą.

Leonas Radzevičius
Ntrs. www.labdara.ca

kaNadiečiai parolimpiNėSe 
žaidyNėSe

PyeongChang mieste , 
Pietų Korėjoje, kovo 9-18 
dienomis vyko Žiemos 
parolimpinės žaidynės, kur 
šešiose sporto šakose rung-
tyniavo 569 sportininkai iš 
49 šalių. Kanadai atstovavę 
55 žaidėjai laimėjo 28 me-
dalius: 8 aukso, 4 sidabro ir 
16 bronzos. Kanadietis biat-
lonininkas 28 metų Mark An-
drez, per žaidynių uždarymo 
iškilmes nešęs šalies vėliavą, 
laimėjo 5 medalius: 1 aukso, 
1 sidabro ir 3 bronzos.  Auk-
so medalius pelnė taip pat 
slidininkai Natalie Wilkie, 
Mollie Jepsen, Kurt Oatway, 
Mac Marcoux, o Brian Mc-

Keever į Kalgarį sugrįžo su 
3 aukso medaliais.

SeNate – čiabuvių atStovė
Kanados ministeris pi-

rmininkas Justin Trudeau 
č i abuv ių  mét i s  t au tos 
atstovę, advokatę Yvone 
Boyer paskyrė Senate at-
stovauti Ontario provinci-
jai. Ji yra pirmoji čiabuvių 
kilmės senatorė. Y.Boyer 
daugelį metų siekė pager-
inti sveikatos priežiūros pa-
slaugas Kanados čiabuvių 
tautoms. Ji yra buvusi Ka- 

nados  žmogaus  t e i s ių 
komisijos narė, taip pat 
dirbusi Kanados čiabuvių 
moterų sąjungos patarėja ir 
valstybinės čiabuvių sveika-
tos organizacijos vyriausiąja 
patarėja. Y. Boyer, teisės 
profesorė, šiuo metu dirba 
ne tik advokate, bet yra ir 
Otavos universiteto sveika-
tos teisės, politikos ir etikos 
centro viena iš direktorių.

kai klieNtai NebeSuSitaria Su baNkaiS
Kaip teigia Ombudsman 

for Banking Services and 
Investments (OBSI), jie iš 
kanadiečių sulaukė 370 skundų 
dėl bankų veiklos praėjusiais 
metais, daugiau negu pusė 
iš kurių – Ontario provin-
cijos gyventojų: dėl kredito 
kortelių, paskolų, daugiau-
sia – dėl asmeninių sąskaitų. 
Praėjusiais metais OBSI 
nagrinėjo 290 naujų bylų dėl 
tos pačios priežasties, o ima- 
si šio darbo tik tuomet, kai 
bankai ir jų klientai nebegali 
susitarti tarpusavyje. Tačiau 
du didžiausi šalies bankai – 
Royal Bank ir Toronto Domi-
nion Bank – pasirenka spręsti 
savo ginčus per kitą panašią 
įstaigą – ADR Chambers Bank-
ing Ombuds Office (ADRBO), 
kurios ataskaita atskleidė, 
kad pernai buvo išnagrinėti 
157 skundai dėl TD ir 118 – 
dėl Royal Bank. Tai yra 22% 

daugiau negu ankstesniais me-
tais. OBSI pasiūlė praėjusiais 
metais ieškovams išmokėti 
$165,023, vidutiniškai – po 
$2,089 kiekvienam, nors 
didžiausia suma siekė $17,653. 
Šie pasiūlymai bankams nėra 
privalomi, tačiau, jei bankai 
nusprendžia juos ignoruo-
ti, OBSI turi teisę apie tai  
paskelbti viešai. 

Kanados finansų vartotojų 
agentūra (FCAC) kovo 20 
d. paskelbė išvadas po to, 
kai peržiūrėjo šešių didžiųjų 
Kanados bankų veiklą po 
daugybės CBC Go Public 
pasakymų, kai darbuotojai 
teigė esą verčiami parduo-
ti klientams nereikalingus 
produktus ir paslaugas. FCAC 
teigimu, šiuose bankuose 
nėra pakankamai kontrolės 
priemonių, kad būtų užkirstas 
nereikalingų finansinių patar-
navimų pardavimas.

kariNėS mašiNoS – Saudo arabiJai
Premjeras Justin Trudeau 

pareiškė, kad $15 bln. sutar-
tis, pasirašyta 2014 m. dau-
giau kaip 900 šarvuotų kari-
nių automobilių, pagamintų 
Kanadoje, išvežimui į Saudo 
Arabiją, atitinka Kanados 
užsienio ir gynybos politiką. 
Iš pradžių šį sandorį patvir-
tino buvusi konservatorių 
vyriausybė, tačiau liberalai 
pasirašė eksporto leidi-
mus, nors Saudo Arabijos 
žmogaus teisių padėtis kelia 
vis didėjantį susirūpinimą. 

Naujųjų demokratų partijos 
atstovė Helene Laverdiere 
teigia, kad Kanadoje pagamin-
ti šarvuoti automobiliai buvo 
naudojami ilgalaikės kovos su 
šitų bendruomene metu Qatif, 
esančiame į rytus nuo Saudo 
Arabijos, nors užsienio reikalų 
ministerė Chrystia Freeland 
teigia, kad tai dar nenustaty-
ta. Liberalai neseniai pateikė 
pakeitimus Bill C-47, kuris 
leidžia Kanadai prisijungti 
prie pasaulinės ginklų preky-
bos sutarties.

Mark Andrez, slidininkas 
iš Prince Edward Island, 
parolimpinėse žaidynėse 
pelnė 5 medalius

Smagu pabūti kartu bendruose rankdarbių 
ar žaidimų užsiėmimuose

„Labdaros“ slaugos namų gyventojai myli 
gėles            



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.III.27    Nr. 7

 london, on 

Nepriklausomybės šventė 
Kovo 4 d.  į Mary Immaculate šventovę 

susirinko daugiau nei įprasta Londono 
lietuvių. Čia buvo iškilmingai paminėta Lie-
tuvos Nepriklausomybės atkūrimo 100-sios 
metinės.   Lietuvos laisvei skirtas Mišias 
aukojo prel. Jonas Staškevičius ir kun Vy-
tautas Staškevičius. Kun. V. Staškevičius  
pasakė turiningą tai progai skirtą pamokslą. 
Buvo nešamos aukos – Lietuvos trispalvė, 
lietuviškas kryželis ir trys degančios 
trispalvės žvakelės.        Nukelta į 9-ą psl.

Mišias aukoja kun. V. Staškevičius ir prel.J. 
Staškevičius              Nepriklausomybės minėjimo dalyviai

LIETUvos NEPRIkLAUsoMybĖs 100-MEčIo koNcERTAs  

kAzIUko MUgĖ 2018

Lietuvos nepriklausomybės 100-mečiui  skirtame koncerte, vykusiame kovo 3d.  Anapilio sodyboje, dainuoja ir šoka Montrealio, Toronto (Kanada) ir 
Klyvlando (JAV) lietuviai.                             K.Strumkienės ntrs.

Kaziuko mugė 2018 Toronto Prisikėlimo parapijos salėje. Smagu buvo visiems – ir mugės rengėjams skautams, 
ir jos lankytojams                  M.Navicko ntrs.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.30%
4 metų   3.50%
5 metų   3.65%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

otava, on

smagi šventė otavoje 
2018 metų kovo 17 dieną, St. 

George parapijos salėje Otavos 
lietuvių bendruomenė šventė Lie-
tuvos nepriklausomos  valstybės 
atkūrimo 100-ąsias metines.

Susirinkome visi – maži ir dideli, 
jauni ir jauni savo širdyse, iš viso 
apie 100 dalyvių. Visi pasipuošėme 
trispalvėmis juostelėmis. Šventės 
metu buvo rodoma mūsų bendri-
jos narių Agnės Butkutės, Loretos 
Gudynaitės-Savitch ir Andriaus 
Dorčios sukurtas  skaidrių rinkinys  
"Lietuvos 100-mečio istorinis ke-
lias". Šia iškilminga proga turėjome 
gražų būrelį svečių. Kartu su mumis 
šventė Lietuvos ambasados Kanado-
je darbuotojai. 

Šventę pradėjome Kanados ir Lie-
tuvos valstybiniais himnais.

 Susirinkusius pasveikino Otavos 
apylinkės bendruomenės pirmininkė 
Loreta Gudynaitė-Savitch bei Lie-
tuvos ambasadorius Kanadoje 
D.Pranckevičius. Jis  pabrėžė Kana-
dos vyriausybės ir Kanados lietuvių 
ilgametį indėlį, kuris yra labai reika-
lingas ir svarbus Lietuvai, paragino 
visus susirinkusius, gražiai atšventus 
pirmą Lietuvos atkūrimo šimtmetį, 
pradėti galvoti apie sekantį šimtmetį 
ir ateities darbus.

Andris Kesteris, Kanados baltiečių 
federacijos, Kanados latvių fede-
racijos ir Centrinės bei Rytų Europos  
Tarybos pirmininkas, pasveikino 
visus susirinkusius šių organizacijų 
vardu. Jis padovanojo mūsų Otavos 
bendrijai latviškų patiekalų receptų 
knygą ir pasiūlė visai bendruome-
nei pabandyti pasigaminti latviškų 
valgių. Pirmas patiekalo receptas, 
kurį pamačiau atsivertusi knygą, 
buvo …kugelis – tai padrąsinimas 
išbandyti receptus.

Istorinės šventės proga sveikino dr. Alexander Jablonski, 
Kanados lenkų meno ir mokslo instituto Otavos skyriaus 
ir Oskar Helecki instituto pirmininkas. Piotras Murzionak, 
Gudijos meno ir mokslo instituto bei Kanados gudų sąjungos 
Otavos skyriaus pirmininkas, pabrėžė mūsų tautų istorijos 
bendrumą.       Nukelta į 8-ą psl.

Lietuvių telkiniuose

Minėjimo akimirkos                                    Ntrs. V.Craig

Balandžio 15,sekmadienį, 4 v.p.p. Toronto Prisikėlimo parapijos salėje „Volungės“ moterų vokalinis 
ansamblis ir Toronto lietuvių mišrus choras „Volungė“ kviečia į muzikinę popietę „Dėl tos dainos„.

Kviečiame į koncertą !

„Volungės“ moterų vokalinis ansamblis praėjusiais  metais vykusių lietuvių kultūros paveldo 
dienų koncerte Otavoje  

Šventės dalyviai ir rengėjai - visi kartu 
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

smagi šventė otavoje
Atkelta iš 7-o psl.

Gudų  šokėjai Irena Čepauskis ir Vladimir Klimkovich atliko 
pasveikinimo šokį mūsų bendruomenei ir Lietuvai – gudų polką. 

Toliau visiems šauniai koncertavo iš Montrealio atvykę "Gin-
taro" šokėjai su meno vadovais Daiva Jaugelis ir Daniel Zatkovic. 
Jie atliko “Ak, norėtum grįžti”( L.Kisielienės choreografija, J. 
Baltramiejūnaitės muz., ž. Bernardo Brazdžionio). “Rugučiai”( 
E. Lapataitės – Ambrazevičienės ir M. Baronaitės choreografija, 
L.Kisielienės kompozicija, pritaikyta šokti aikštėje, J. Švedo 
aranžuota lietuvių liaudies muzika). Buvo šokamas  visų gerai 
žinomas šokis ”Kubilas” (choreografija A. Rugytės, J.Švedo 
aranžuota lietuvių liaudies muzika). Žiūrovai gausiais ploji-
mais įvertino šokį “Pakeltkojis”( muzika J. Švedo, J. Lingio 
choreografija),“Trapuką”( T. Kalibataitės choreografija). Programą 
užbaigė “Spiečiaus kadriliu”( L. Kisielienės išplėtotu lietuvių 
liaudies šokiu, K. Lipeikos aranžuota lietuvių liaudies muzika).

Po to visi vaišinomės mūsų bendrijos narių suneštomis gau-
siomis vaišėmis. 

Prie visų linksmybių  prisidėjo dar viena šventė – Domanto 
Pranckevičiaus devynerių  metų gimtadienis. Ta proga buvo 
patiektas mamytės Irenos iškeptas labai skanus tortas, sudaina-
vom Laimingo gimtadienio, vyrai sėdintį kėdėje Domantą iškėlė 
aukštyn devynis kartus, kad didelis augtų.

Labai dėkojame visiems, atvykusiems mūsų pasveikinti šia 
gražia Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio proga.  Dėkojame 
visiems šventės dalyviams, visems, padėjusiems mums švęsti ir 
mus linksminusiems šokėjams.

V.Craig

Auginome Velykų medį 
Kovo 18 d., šv. Juozapo išvakarėse, Kanados katalikių moterų Lietuvos 
kankinių parapijos skyriaus pakviesti, šios parapijos žmonės po Mišių su-
sirinko vašku senaisiais lietuviškais raštais marginti kiaušinių, kurie bus 
sukabinti ant iš šakų padaryto medžio ir puoš šventovę Velykų proga. Prie 
stalų su tirpstančiu ir medumi pakvipusiu bičių vašku susėdę ir visai mažiukai, 
pirmą kartą piešiantys saulutes ar paukščio pėdutes, ir jau patyrę šį užsiėmimą 
vyresnieji, kiaušinius dailinę sudėtingais žvaigždynais, margino vieną po 
kito ir dėjo atgal į saugias dėžutes. Kol vyko darbas, vyresnieji parapijiečiai 
dalinosi savo vaikystės atsiminimais.

Joana Zenkevičienė atsiminė vai-
kystėje kiaušinius, dažytus svogūno 
lukštais, ir duonkepę krosnį, kurioje mama 
Velykoms šeštadienio vakare pakepdavo 
kugelį, į kurį įdėdavo mėsos, ir jis ten 
būdavo per naktį. “Kai pareidavom iš 
bažnyčios, valgydavom. Mama ir daugiau 
visko priruošdavo. Tą dieną būdavom tik 
mūsų šeima, o antrąją Velykų dieną susi-
tikdavom su draugais, giminėmis. Tėvelis 
net ir trečią Velykų dieną neidavo į darbą 
– ta diena būdavo poilsiui” – pasakojo 
J.Zenkevičienė.

– Pas mus būdavo tik cibuliniai 
kiaušiniai, – sako Algis Medelis. – 
Mano broliai dar ir išraižydavo dažytus 
kiaušinius. 

Punskietė Ona Ažubalienė pasakojo, 
kad ir jie kiaušinius dažydavo svogūno 
lukštais:

– Net nežinojome, kad dažų iš viso 
yra. Mama visuomet kepdavo pyragą, 
kiaušinius mušdavom. Svarbu buvo, 
kad laimėtume. Kiaušinių mušimu 
prasidėdavo Velykų pietūs. Vaikų 
buvo daug, tai ir to mušimo daug. 
Paskutinė savaitė iki Velykų buvo 
ilgiausia – labai laukdavom, nes maistas 
būdavo skanesnis, bet ypač laukdavom 
margučių. Didysis penktadienis buvo 
šventė. Ėjome į bažnyčią. Šeštadienį 
– vėl į bažnyčią. Ta šventė tęsėsi tris-
keturias dienas. Laukdavome giedorių 
– kaimo vyrų. Labai būdavo smagu, kai 
jie pasibaladodavo prie lango ir giedo-
davo “Linksma diena mums nušvito”. 
Juos už tai pavaišindavo, net pakvies-
davo į vidų. Tai būdavo įspūdingiausia. 

Vytautas Pečiulis pasakojo, kad jų 
šeimoje kiaušinius bičių vašku margin-
davo močiutė arba mama. Įkaitindavo 
geležinį lygintuvą, į jį pridėję žarijų, 
ant jų – dubenėlį su vašku. Juodus 
dažus pagamindavo namie iš alksnio 
žievės, dar įdėdavo geležies, o ąžuolo 

žievė nudažydavo rudai ar raudonai. 
Kiaušinius dažuose laikydavo per naktį, 
o paskiau vėl pakaitindavo prie lygin-
tuvo, vaškas ištirpdavo, ir skudurėliu jį 
nuvalydavo. 

– Į bažnyčią išvažiuodavome arkliais 
4 val. ryto, – atsimena V.Pečiulis – Keli-
ai buvo pabjurę, atlydis, ratai geležiniai, 
per purvą užtrukdavo ilgai nuvažiuoti. 
Prisikėlimo Mišios būdavo saulei te-
kant. Bažnyčioje – tamsu, tik žvakutės 
žibėdavo prie karsto. Visi atsiklaupda-
vom prie ant grindų paguldyto kryžiaus, 
jį pabučiuodavom. Giedojimas atrodė 
labai iškilmingas. Jausdavosi, kad tai 
yra šventė. Procesija eidavo tris kartus 
apie bažnyčią. Jeigu jau labai blogas 
oras, tada apeidavo viduj bažnyčioje. 
Kai namo grįždavom, ta diena mums, 
vaikams, atrodydavo labai ilga. Grįžę 
valgydavom pusryčius. Iškepdavo pyra-
go, būdavo kumpių, dešrukių.

Feliksas Mockus, vienas iš Kanados 
skautų draugijos steigėjų, augęs Jona-
vos rajone, Vareikių kaime, ant Neries 
kranto, kalbėjo, kad į bažnyčią nueiti 
buvo du kilometrai:

– Būrelis paauglių susidarydavo, 
pasišnekėdami ir nueidavom į Upninkus 
arba į Jonavą. Gražiai švęsdavom Ve-
lykas. Poterius kalbėjom, knygeles 
turėjom, skaitėm. Margučius dažėme 
teptuku ir dažais. Juos sudėdavo į 
apskritą krepšelį ir padėdavo ant stalo. 
Ridendavom kiaušinius. Velykų stalas 
buvo turtingas: visokie pyragėliai, pyra-
gas. Susėsdavom už stalo kaip dideli. 

– Esu Petras Vektorius iš Kampuočių, 
– šypsosi švečias iš Punsko valsčiaus. 
– Velykų laukiam, nes Kristus kėlės. 
Vaikystėje kiaušinius marginom pa-
našiais raštais, kaip jūs čia dažote. 

Giedra Paulionienė, KLKD “Žiburiai” 
draugijos pirmininkė, atsimena, kad 
svogūnų lukštus kiaušiniams dažyti 

tekdavo rinkti visus metus:
– Kiaušiniai būdavo rudi – tamsesni 

ir šviesesni. Tėtis atpjaudavo lašinių 
gabaliuką, kuriuo kiaušinius ištrin-
davome, kad blizgėtų. Jis paruošdavo 
kiaušinių ridenimo žaidimą. Kai dauž-
davome kiaušinius, tėvelis visada 
turėdavo kokį šokoladuką tam, kas 
laimėdavo. Aš taip irgi darau iki šios 
dienos. Vėliau aš su savo dukromis dau-
giau laiko paskyriau kiaušinių dažymui 
Didįjį penktadienį. 

Rimo Paulionio mama akvareliniais 
dažais piešdavo ant kiaušinių visokius 
lietuviškus vaizdus: bakūžėlės, mede-
liai, šulinys, gyvuliukai ganosi. 

– Labai smulkus darbas. Toks gražus, 
– atsiminė su vaikaičiais kiaušinius 
dažęs parapijos choro dainininkas.

– Augau gausioje šeimoje: trys vyres-
ni broliai ir trys – jaunesni. Mamai buvo 
daug darbo išruošti visus vaikus, bet 
visuomet visus veždavosi bažnyčion. 
Grįžę namo kiaušinius virdavome 
svogūnų lukštuose. Vašku nudažydavo 
kelis margučius, padėdavo ant stalo 
– tų niekas neliesdavo. Velykų dieną 
suvažiuodavo tetos, dėdės ir baliavoda-
vo. Antrą dieną jau kur kitur važiuodavo. 
Kai man buvo ketveri metukai, buvau 
per Velykas Lietuvoje, – atsiminė iš 
Kreivėnų kaimo, Punsko valsčiaus, 
kilusi Anelė Venslauskienė. – Mama 
Velykoms visada namus sutvarkydavo, 
aslą iššluodavo, smėliu pabarstydavo. 
Puokštę iš karklų suskindavo. 

Laimutė Išganaitienė vaikystėje su 
vaikais bėgdavo į lankas, į panemunę, 

prisinešdavo gėlyčių. Jau žibutės, balta-
žiedės plukės žydėdavo – pilni šlaitai. 

– Apdėdavom žiedeliais kiaušinius, 
mama būdavo daug dažų priruošusi. 
Merkdavom į juos, ir koks džiaugsmas 
būdavo, kai išvynioji. Eidavom į baž-
nytėlę jau nuo ketvirtadienio. Gyve- 
nome gražioje vietoje – kelios bažnytėlės 
aplink, tai pasirinkdavom, į kurią norim 
eiti. Paskiau – Velykų pietūs, gaudavom 
to, ko negaudavom kasdien: kugelis su 
kiaulės karkute, pyragas, gira skani. 
Po bažnyčios vaikai dar bėgdavom per 
kaimą kiaušinių pasirinkti iš tų, kuriuos 
verbų rytą nuverbavome – nuplakėme 
verbomis, – šypsojosi parapijos choro 
dainininkė L. Išganaitienė.

Kristinos Baliūnaitės-Strumkienės 
šeimoje kiaušinius dažydavo grįžę iš 
bažnyčios Didįjį penktadienį:

 – Velykų rytą visi atvažiuodavo pas 
tėvus, ir daužydavom kiaušinius. Vaikai 
norėdavom laimėti, tai bandėme parinkti 
kokį geresnį kiaušinį. 

Parapijos choro vadovė Vilija Špa-
kauskienė iš Utenos, nuo Dauniškio 
ežero, atsimena šiltas Velykas: saulė, 
žolė, gėlės žydėjo, su kaimynais mar-
gučius ridendavo. 

Juliui Jankauskui, augusiam Kaune, 
jo žodžiais, “Velykos – grynai bažnytinė 
šventė”. 

Nukelta į 9-ą psl.

Lietuvos kankinių parapijoje vašku marginami kiaušiniai Velykų medžiui
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RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
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Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .29%
1 metų 3.09%
2 metų 3.19%
3 metų 3.29%
4 metų 3.49%
5 metų 3.69%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

1.50%

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Nepriklausomybės šventė 
Atkelta iš 6-o psl.

"Pašvaistės "choro giesmininkai skambiai  
giedojo Mišių metu, o pabaigoje sugiedotas Lie- 
tuvos himnas. Chorui akompanavo muz. Rita 
Vilienė. Mišių metu buvo  bendrai sukalbėta  
Lietuvos vyskupų paruošta malda Trakų Dievo 
Motinos Marijos paveikslo akivaizdoje. Šis 
paveikslas tai dienai  buvo atvežtas iš Delhi 
Šv. Kazimiero parapijos.

Po Mišių visi rinkosi į salę, kur vyko tolesnis 
minėjimas. Londono lietuvių bendruomenės 
pirmininkė Aldona Valaškevičienė visus pa-
sveikino su neeiline švente ir pakvietė mirusiųjų 

už Lietuvos laisvę atminimą pagerbti tylos 
mi-nute. Prelatui J. Staškevičiui sukalbėjus 
palaiminimo maldelę, visi vaišinosi skaniais 
valgiais, kuriuos paruošė bendruomenės valdy-
bos narės Aldona V., Marytė Naruševičienė ir 
Teresė Long su talkininkėm. Atvyko svečių ir iš 
Delhi apylinkės – Teresė ir Pranas Pargauskai. 
Besivaišinant buvo parodytas Vasario 16-ajai 
skirtas koncertas iš Lietuvos radijo ir televizijos 
laidos DUOKIM GARO įrašo. Visi įdėmiai 
klausėsi patriotinių dainų apie mūsų mylimą 
Tėvynę Lietuvą. Buvo paruošta lietuviškų 
suvenyrų parodėlė, renkamas bendruomenės 
solidarumo mokestis. Visi išsiskirstė su pakilia  
nuotaika, išsinešdami širdyse meilę Lietuvai ir 
jos žmonėms.    av

Auginome Velykų medį
Atkelta iš 8-o psl.
Toronte užaugusios Vidos Valiulienės vaikystės 

Velykos – svogūnų lukštais ir visokiomis spalvomis 
dažyti kiaušiniai. Velykų rytą jų, paslėptų lauke arba 
name (jeigu oras prastas), vaikai ieškodavo ir labai 
apsidžiaugdavo, jei rasdavo šokoladinį.

Janina Dzemionienė, augusi Valinčių kaime, 
Punsko valsčiuje, pasakojo apie valaunykus 
(lalauninkus – RŽ) – jaunimą, kurie Velykų rytą 
po pusryčių eidavo per kaimą dainuoti ir sakyti 
“racijas” – ir religinio pobūdžio, ir juokingus 
pasakojimus ir linkėjimus nepavargti: “Jūs labai 
palaiminti, kad mes čia, po jūsų langais, esame, 
norime jums džiaugsmo atnešti.” Už tai gau-
davo ką nors daugiau negu kiaušinį. Ir nevirtų 
kiaušinių jiems duodavo, kuriuos vėliau valau-
nykai galėjo ir parduoti. Ir pinigėlį duodavo, 
pyrago, saldumynų. Jie buvo labai laukiami. 

– Žmonės net užsigaudavo, jeigu valaunykai 
pas juos neužeidavo, – atsiminė J.Dzemionienė.

Kazimieras Balyta iš Agurkių kaimo, Punsko 
parapijos, pasakojo apie talentingą margučių 
raižytoją Palevičienę iš Smalėnų. 

– Mėginau ir aš. Reikia daug kantrybės. Tėvai 
turi vaikus pamokyti, o ne kad paimi kiaušinį, 
pateplioji, ir gerai. Gaudavau kiaušinių iš 
krikštatėvių per Velykas. Mano sesutės pyragą 
ir su įdaru, uogiene ar sūriu, kepdavo. Kai visa 
šeima susirenka, tai ir miegoti neužtekdavo 
vietos: pavalgius šiaudų priklodavo and grindų, 
užtiesdavo apklotu ir miegodavom, o ryte 
važiavome į bažnyčią...

******
Kiaušinių dažymui einant į pabaigą, nu-

vaškuotieji buvo sudėti į dėžutes. Jie bus 
sumerkti į dažus, kiekvienas įgaus spalvą ar 
atspalvį, ir vašku išpieštas raštas išryškės dar 
labiau. Per margutį bus pervertas kaspinėlis, 
kuriuo margučiai ir bus pritvirtinti prie medžio 
šakų. Tuo rūpinasi katalikių moterų būrelio narė 
Jurgita Kuktienė. O kad visiems būtų smagiau 
dažyti ir dalintis atsiminimais, minėto būrelio 
pirmininkė Valė Jonaitytė visus vaišino kava ir 
saldumynais. Bendro darbo rezultatas – Velykų 
medis – turi būti pats gražiausias, nes sudėta 
labai daug nuoširdaus darbo ir pastangų. 

Rima Žemaitytė De Iiullis

Lietuviškų suvenyrų parodėlė         Autorės ntr. 

london, on 

Lietuvių telkiniuose

• Kovo 18, sekmadienį, minėjome Didžiojon 
Velykų savaitėn įžangą – Verbų dieną, 
primenančią džiūgaujančios minios pasitikimą 
Jėzaus, įjojančio Jeruzalėn ant asilaičio, o 
sekančią dieną – miesto vadovų sukurstytos 
tos pačios minios šauksmus – “Ant kryžiaus Jį!”

• Mūsų šventovėje Didžiosios Velykų savaitės 
pamaldų tvarka: kovo 30, Didįjį penktadienį – 
3 v.p.p. Kristaus Kančios ir Mirties pamaldos; 
Balandžio 1, Velykų dieną – 11 v.r. Kristaus 
Prisikėlimo pamaldos.   

• Velykų proga Šv. Kazimiero parapija sveiki-

na visus pasaulio lietuvius ir meldžia Kristaus 
Prisikėlimo šventės proga Visagalio palai-
mos visai Lietuvos tautai bei tikrojo dvasinio 
prisikėlimo jai ir dabartinėje šio laiko žemėje!

• Mišios mūsų šventovėje dabar aukojamos 
sekmadieniais 11 valandą ryto.

• Balandžio 1, Velykų sekmadienį, Mišios 
aukojamos už a.a. Česlovą Senkevičių, buvusį 
Tėviškės žiburių redaktorių.

• Balandžio 8, sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už a.a. Aldoną Aleliūnienę.

delhi, on 

• Šiais Trakų Dievo Motinos ir Lietuvos 
globėjos Marijos metais sveikiname visus 
pasaulio lietuvius Velykų proga ir linkime 
prisikėlusio Kristaus palaimos bei dvasinės 
sveikatos šioje žemės kelionėje. 

• Kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį 
lietuviškos Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 

Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON.

• Balandžio 1, Velykų sekmadienį, Mišios bus 
aukojamos už Vaičiulių šeimos mirusiuosius ir 
a.a. Janiną Naujokaitienę.

• Gegužės 6, sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už Naruševičių šeimos mirusiuosius.

Paskutiniajame Tėviškės žiburių numeryje (nr. 6, psl. 7) nuotraukų rinkiniui po antrašte 
„London“ yra klaidinga nuoroda ir neatitinkantis nuotraukų parašas. Tas nuotraukų  rinkinys 
pasakoja ne apie Londono, bet apie Delhi lietuvių Lietuvos nepriklausomybės šventinį renginį. 
Atsiprašome už netikslumą ir Delhi, ir Londono lietuvių – TŽ redakcija  
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Laidotuvių namai

toroNte, etobicoke
 ir miSSiSSaugoJe

MIRTIES PRANEŠIMAS  

Regina ŽIūRAITIENĖ 

(1928 – 2018) 

su liūdesiu pranešame, kad kovo 
13 d. mirė “Labdaros” slaugos na-
muose, eidama 90-uosius metus.

Regina gimė ir augo Ruolaičių 
kaime, iš ten, II Pasauliniam 
karui baigiantis, kartu su tėvais 
pasitraukė į Vokietiją. Ten DP 
stovykloje ir sutiko savo būsimą 
vyrą Joną. Kartu su tėvais Jus-
tina ir Aloyzu Ramonais bei 
sesute Alyte Regina persikėlė į 
Kanadą, dirbo viename Albertos 
provincijos ūkyje. Jonas gavo 

darbą kitur – Ontario provincijoje, taip pat ūkyje. Po metų 
Regina ir jos visa šeima persikėlė į Oakville, ON. Čia Jono 
dėdė Frank Ancevich surado jam darbą. Regina ir Jonas 
susituokė 1949 metų balandį Hamiltone ir persikėlė į seną ūkį 
Bronte, ant Ontario ežero kranto, netoli Oakville. Netrukus  
1951 m. jauna šeima sulaukė dvynių dukrelių Virginijos 
ir Aidos, dar po metų sūnaus Jono. Dailininkas Žilinskas, 
tapydamas Reginos portretą, sudomino ją menu, paskati-
no studijuoti Ontario meno kolegijoje ir užsiimti tapyba. 
Pradėjusi tapyti jai pažįstamą Oakville  kraštovaizdį, vėliau 
Regina susidomėjo šiaure, keliavo į Algonquin parką, prie 
Superior ežero krantų. Reginos peizažus  matė parodų lanky-
tojai Ana-pilyje, Oakville biliotekos, Bronte pašto galerijų 
lankytojai, ir žinoma, McLaren-Barnes galerijoje Oakville. 
Lydima savo vyro, o paskui ir vaikų bei vaikaičių dailininkė 
aplankė ir Kanados Uolinius (Canadian Rockies) kalnus, 
pasiekė ir rytinę pakrantę – Nova Scotia ir Newfoundland, 
įamžindama jų kraštovaizdžius aliejumi tapytuose paveiks- 
luose ar akvarelėse. Įsigijusi vasarnamį (trobikę) prie Geor-
gian Bay ežero, ji į savo paveikslus perkėlė šio ežero vaizdin-
gas saleles ir pakrantes. 

Kasdieniniame gyvenime Regina buvo mylinti ir rūpestinga 
žmona, mama, močiutė ir promočiutė, vaišinga šeimininkė, 
visus lepinusi savo skaniais patiekalais. Daug laisvalaikio 
valandų skyrė savo sodui, kuriuo džiaugėsi ir ji pati, ir visi 
artimieji. 

Regina iškeliavo paskui savo a.a.mylimą vyrą Joną (2006 
m.), palikusi liūdinčią seserį Alytę, savo dukras Virginiją 
(Roman) ir Aidą (David), sūnų Joną (buvusi žmona Ramutė), 
vaikaičius Andrea (Bogdan), Andrew,Virginiją, Michael, Joną 
(Rima), dukterėčią Virginiją (Antanas) ir sūnėną Edward 
(Dalis), ir daug draugų Toronte bei Oakville. A.a. Regina 
buvo mylinti promočiutė Matthew, Julijai ir Natalie. 

Esame dėkingi “Labdaros” slaugos namų darbuotojams 
už a.a. Reginos puikią priežiūrą ir slaugą paskutiniaisiais 
jos gyvenimo metais. 

A.a Reginos atminimui aukas prašome skirti “Labdaros” 
slaugos namams, Lietuvos kankinių šventovei ar Kanados 
Alzheimer draugijai. 

a   a

Kovo 10 dieną buvo surengta  kasmetinė  SKLIS  žiemos žūklė  Orilijoje, ON, Jono Pajaujo 
sodyboje.

Susirinkę ant ledo paminėjome Lietuvos nepriklausomybės  šimtmečio šventę, iškeldami trispalvę 
ir giedodami Lietuvos himną.

 Visi žvejai sugavo nemažai žuvies, tačiau Algiui Gelažauskui pasisekė laimėti pirmąją vietą,  
sugavus pačią didžiausią žuvį – Whitefish.           rG

SKLIS žIemoS IšvyKa

PrISImenant vytautą Kernagį 
Tarp Lietuvos
Ir tarp dangaus aukšto
Gieda paukštis virš mūsų
Ir giedos...
Gieda paukštis virš mūsų
Ir giedos...
 (Vytautas Kernagis 

Baltas paukštis)

Kovo 15-ąją suėjo lygiai 
dešimt metų, kai atsisveiki-
nome su Vytautu Kernagiu 
(1951–2008). Tačiau maestro 
dvasia visuomet gyva liks tiek 
jo gerbėjų, tiek bičiulių širdyse. 
Jo balsas, jo dainos tebeskamba 
salėse ir koncertuose, radijo 
įrašuose. Lietuvoje V.Kernagio 
artimieji , draugai ir gerbėjai su 
liūdesiu ir dėkingumu prisiminė 
žmogų, dovanojusį viso pa-
saulio lietuviams daug geros 
muzikos, jautrumo žmogui ir 
tikėjimo gėriu.  

Kanadoje  Vyt. Kernagis 
lankėsi bent pora kartų, vėliau 
apie šį neeilinį kūrėją ir atlikėją  

Kanados liet. muziejuje- 
archyve buvo surengta paroda.

 “... Žmonės mylėjo Vytautą 
ir ilgai nenorėjo jo paleisti. 
Pamenu, atsisveikinti prie 
Šv. Jono bažnyčios, kur buvo 
patalpinta jo urna, eilė tęsėsi 

beveik per visą Pilies gatvę, ir 
Mirusiųjų pagerbimo dieną Vy-
tauto kapą apjuosia milžiniškas 
kiekis žvakučių. Vadinasi, vis 
dar prisimena. Labai dėl 
to džiaugiuos.” (Iš Dalios 
Kernagienės laiško Vytauto 
Kernagio pusseserei Daivai 
Blynaitei, kuri ta proga pasi-
dalino pirmojo susitikimo su 
Vytautu nuotrauka).        Inf.

Vytautas Kernagis Toronte 
1980 m. D.Blynaitės asmen-
inio archyvo nuotr. 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Dalyvaukime  metiniame narių 

susirinkime bal. 26 d. Prisikėlimo par. 7 v.v.

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

aukoJo TĖVIŠKĖS 
ŽIBURIAMS

$500 – D. Januta; $415 – R. Kazlauskas; $300 – 
Lietuvių evangelikų liuteronų moterų draugija; 
$200 – L. Stosiūnas, S. Gotceitas, R. Danielius; 
$125 – G. Bijūnienė; $120 – J. Kiškūnas; $115 
– V. Vaitonis; $100 – V. Grybas, B. Augaitis, 
D. Juozapavičiūtė, D. Jurkšaitis, V. Bireta, G. 
Petrauskas; $92 – A. Vaičiūnas; $80 – R. Jurkus; 
$75 – V. Pranaitis; $65 – A. Bušmanas, J. Otto, 
A. Latvaitis, K. Paknys; $60 – E. Bajoraitis;  $55 
– B. Stankus; $50 – G. Stauskas, I. Petkus, K.R. 
Poškus, J. Aušrotas, N. Baršauskas; $45 – G. Ig-
naitis; $40 – A. Bungardienė; $35 – T. Vaitkūnas; 
$25 – T.E. Janeliūnas, Nekalto Prasidėjimo 
seserys, Putnam, CT, B. Kasperavičius; $20 – 
K. Kubilius, B. Jonaitis, L. Saplys, A. Minkūnas; 
$15 – J.R. Karasiejus, Z. Urbonas, D. Powell, 
P. Skeivelas, S. Goldbergas, A. Kringelis, V. 
Karosas, T. Zaleskis; $12 – I. Punkris; $10 – F. 
Mockus, A. Vanagas, G. Murauskas; $5 – J.O. 
Statkevičius.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $250 – 
T. Sičiūnas; $200 – G. Miglinas, Č.J. Kuras; 
$180 – J. Mačiulis; $165 – A. Bačkaitis; $160 
– A. Ratavičius, N. Astravas, A. Vaškevičius; 
$155 – L. Stosiūnas, B. Augaitis, B. Parėštis, 

N. Liačas, N. Baršauskas, dr. R. Stas, dr. A. V. 
Valiulis, K.D. Čerškus; $150 – J. Juodaitis, L. 
Radzevičius, K.G. Balyta, S. Sinkevičius, A. 
Buchta, R. Simanavičius, A. Grubis; $135 – K. 
Zanon, D. Styra, A. Kažemėkas, P. Naginionis, 
O. Balsys, R. Juknevičius; $130 – A. Ažubalis; 
$125 – Č. Žilionis, Nekalto Prasidėjimo sese-
rys, Putnam, CT, P. Norkevičius, D. Jakas, A. 
Barzdukas; $120 – A. Smolskis, J. Pranckienė, 
E. Holmes, M. Pamataitis, S. Girčys, D. Gu-
tauskas; $110 – J. Jaseliūnas, A. Budininkas, 
S. Danaitis, A. Danaitis; $105 – V. Palilionis, 
F. Mockus, T.E. Janeliūnas, M. Žemeckas, 
V. Adomonis, B. Sherwood, I. Petkus, K.R. 
Poškus, H. Liaukus, A. Beniušis, L. Saplys, V. 
Kudžma, B. Stankus, A. Vaičiūnas, G. Lapas, 
J. Aušrotas, D. Staškevičius, S. Gotceitas, 
J. Miškinis, B. Zabulionis, P. Melnykas, B. 
Kasperavičius, V. Viliušis, O. Pulkauninkas, 
A. Kutka, E. Bajoraitis, A. Valaškevičienė, V. 
Butkys, R.G. Paulionis, S. Zubrickas, G. Matu-
kas, Z. Linkevičius, V. Bireta, M.A. Kušlikis, J. 
Klemka, K. Batūra, J. Kirkilionis, A.R. Šileika, 
A. Staškevičius, R. Choromanskis, G. Šakalinis, 
E. Rudaitis, J. Rutkauskas, V.A. Levišauskas, V. 
Štuikys, A. Stanaitis, O. Yurka, G. Tarvydas, V. 
Strimaitis, R. Kingston, V. Skukauskas, R. Jurjo-
nas, A. Čiaučionas, K. Ivanauskas, R. Piečaitis, 
A. Vaičkus,B. Sadauskas, A. Jusys, G. Ignaitis, 

D. Rocca, G. Petrauskas, L. Bigauskas, V. Kulnys, D. Peddle, 
V. Kulikauskas, A.D. Nausėdas.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką.

NOTICE OF ANNUAL AND 
SPECIAL MEETING OF MEMBERS
NOTICE IS HEREBY GIVEN, that an annual and special 
meeting (the Meeting) of members of Lithuanian Community 
Association of Toronto (the Corporation) will be held at 
Lithuanian House, 1573

Bloor Street West, Toronto, Ontario M6P 1A6, on Sunday, April 22, 2018 at 1:00 PM (EDT 
- Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Corporation’s Board of Directors, Internal Audit Committee, 
and Auditors, as well as to receive the Corporation’s audited financial statements for 
its fiscal year ended December 31, 2017. Copies of such financial statements and the 
Auditor’s report will be available at the Corporation’s Office (1573 Bloor Street West, 
Toronto) by April 6, 2018, and at the Meeting;

2. To appoint the auditors for the Corporation’s fiscal year ending December 31, 2017 and 
to authorize the directors to fix the remuneration of the Auditors. Chaplin & Co. are 
currently the Auditors of the Corporation and the Board of Directors is recommending 
that they be reappointed for the fiscal year ending December 31, 2018;

3. To consider and, if thought fit, to pass a Borrowing By-Law: a Special Resolution approving 
and confirming a Borrowing By-Law concerning borrowing powers;

4. To elect five (5) directors: three (3) for three year terms and two (2) for one year term; to 
elect one (1) audit committee member: one (1) for a three year term.

5. To transact such other business as may properly be brought before the meeting of 
members.

Registration for the Meeting will begin at 12:00 p.m. Members will be asked to confirm their identity 
at the time of registration, and for this purpose, are reminded to bring and have with them, a valid 
piece of Canadian-issued photo identification.
To be valid, ALL PROXIES MUST BE SUBMITTED to the LCAT office at 1573 Bloor Street West, 
Toronto, ON M6P 1A6, by 5 p.m. EDT by April 19, 2018.  All forms must contain original signatures. 
Proxy Forms may be picked up at the LN office 9:00 am – 5:00 pm. Monday – Friday.
To be valid, a proxy from a member organization shall be signed by two of the organizations signing 
officers who shall certify that the individual exercising the proxy on behalf of the organization has 
been authorized to attend and vote on the member organization’s behalf.
If the member is an organization, the signatures of two signing officers are required. 
All candidates for election to the Board of Directors or the Audit Committee must be   present or 
have consented in writing in order to be nominated.
Please note, that only those members currently registered in the Register of Members of the 
Corporation, as of MARCH 25 , 2018 (the date of this notice), will be entitled to attend and vote at 
the Meeting. Requests to join the membership, including requests for transfers, will be considered 
after April 23, 2018.
Please also note, that the membership mailing will be sent to members by March 27, 2018  and 
should be received within 2 weeks time. Members who do not receive the mailing by April 9, 
2018 are asked to contact the LCAT office to verify their address by phone: 416-532-3311 ext.1 
or email: diana@lithuanianhouse.ca and will be sent the mailing once they have supplied their 
current mailing address to the office.

DATED the 21st day of march , 2018.

BY ORDER OF THE BOARD OF DIRECTORS

klma padėka 
Kanados lietuvių muziejus – archyvas dėkoja 

už aukas, surinktas a.a. Vidos Paškienės atmi-
nimui. Aukojo po $100 – dr. B. Jonys, W. ir N. 
Liačai; po $75 – C. ir R. Dashko, L. Moroz; po 
$50 – L. ir D. Garbaliauskai, R. ir G. Kalendros, 

G. Lapas, I. Paškauskas, R. ir G. Paulioniai, 
K. ir R. Poškus, I. ir J. Ross, po $25 – R. ir J. 
Karasiejai, A. Puzeris, I. Turczyn, po $20 – A. 
Banelis ,V. Butkys, J. & E. Čuplinskai, B. Ma-
tulaitienė, I. Petrauskas, V. ir S. Piečaičiai, I. 
Pivoriūtė, A. ir G. Reed, V. Remesat.
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AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Aleliuja! Aleliuja! Aleliuja! 
Visus Jus su PRISIKĖLIMO 
ŠVENTE – ŠV.VELYKOMIS! 

• Balandžio 1 d. Velykos; 
balandžio 15 d. “Volungės” 
moterų vokalinio ansamblio 
koncertas; balandžio 20-21 
d.d. naudotų drabužių ir daiktų 
pardavimas; balandžio 29 d. 
metinis parapijos susirinkimas; 
gegužės 6 d. Pirmoji komunija; 
birželio 3 d. – 65-osios pirmųjų 
Mišių metinės; Sutvirtinimo 
sakramentas (data bus žinoma 
vėliau); birželio 9 d. “Vilties 
bėgimas”; “Kretingos“ stovyk-
la angliškai kalbantiesiems lie-
pos mėn. 1-14 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 15-
28 d.d.

• Kviečiame visus, didelius 
ir mažus, atvykti į Prisikėlimo 
parapijos salę sekmadienį, 
balandžio 8 d., 12.30 v.p.p., 
pamatyti mūsų mažųjų “kiškių” 
pasirodymo. Palaikykime mūsų 
augančią kartą ir pasidžiaukime 
ja.  

• A.a. Silvija Freimanienė, 
70 m. amžiaus, palaidota iš 
Prisikėlimo parapijos šventovės 
kovo 27 d.; paliko vyrą Joną, 
dukrą Indrę (Paul), sūnus Tadą 
(Tania), Justą ir Matą, vaikaičius 
Luką, Andrių, Morghan and Ste-
phan. Amžiną atilsį duok miru-
siai, Viešpatie.

• Balandžio 1 d. Mišios 9 v.r. 
už a.a.Jadvygą ir Poškų šeimą; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už Dirmantų, 
Nevulių ir Groen in’t Woud 
šeimos gyvus ir mirusius na-
rius; už a.a.Albiną Bočkų; už 
Jūdvyčių, Vydmantų ir Dačkų 
gyvus ir mirusius narius; 
už gyvus ir mirusius drau-
gus; už a.a.Bronių ir Mariją 
Matusevičius; už a.a.Kazimierą 
ir Danutę Manglicus; už Čup-
linskų, Matulionių ir Stonkų 
gyvus ir mirusius narius; už 
a.a.Anelę Jonuškienę; a.a.Algį 
Žemaitį; a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus. 

• Balandžio 8 d. Mišios 

• Sveikiname visus šią Di-
džiąją savaitę – mirusiame ir 
prisikėlusiame Kristuje kiek-
vieno iš mūsų ir viso pasaulio 
atgimimui. 300 metų gerbia-
ma Trakų Dievo Motina savo 
Sūnaus išlaisvinančia dovana 
testiprina prisikėlusią Lietuvą 
ir visus tautos vaikus!

• Didįjį penktadienį bus ren- 
kama rinkliava ŠVENTAJAI 
ŽEMEI. Ji skiriama šventųjų 
vietų priežiūrai ir paramai vie-
tinių krikščionių bendruomenių. 
Rinkliavai vokeliai išdalinti 
praeitą sekmadienį.

• Praeitą savaitę mūsų šven- 
tovėse vyko GAVĖNIOS SUSI- 
KAUPIMAS drauge su dr. Roma 
Zajančkauskiene, Birštono 
sakralinio muziejaus vedėja. 
Mišių pabaigoje išklausėme 
trumpų susikaupimo vedėjos 
apmąstymų apie Kristaus 
kančią. Sekmadienį po Mišių 
parapijos salėje vyko visų ben-
dros suneštinės vaišės, paben-
dravimas ir turiningas vedėjos 
pranešimas apie palaimintąjį 
kankinį Teofilių Matulionį. 
Nuoširdžiai dėkojame viešniai 
už visų paruošimą Velykoms.

• Toronto arkivyskupijoje 
visos parapijos nuo 2013 metų 
veikia pagal gausų Pastoracinį 
planą, sudarytą ir patvirtintą 
kardinolo Thomas Collins. 
Šis planas primena bei kviečia 
naudotis daugybe galimybių ir 
atnaujinti parapijų gyvenimą. 
Kovo 18, mūsų parapija pradėjo 
atsinaujinimo laiką. Arkivys- 
kupijos pritarimu, kiekvieną 
sekmadienį nuo 10 v.r. visi kartu 
kaip parapijos šeima šventovėje 
melsimės, prisimindami įvairias 
maldas. Tokiu būdu susitelk-
sime ir pasiruošime Mišioms, 
kurias kiekvieną sekmadienį 
švęsime 10.30 v.r.

• Kviečiame švęsti DIDŽIO-
SIOS SAVAITĖS TRIDIENIO 
pamaldas Lietuvos kankinių 
šventovėje (Anapilyje): – D. 
ketvirtadienį – 7 v.v. Pas-
kutinės vakarienės Mišios. D. 
penktadienį – 3 v.p.p. Kristaus 
kančios pamaldos. D. šeštadienį 
– tylus budėjimas prie Kristaus 
kapo, apmąstoma Jo kančia ir 
mirtis, jokių pamaldų nevyksta.
Velyknaktį – 7.30 v.v. Velykų 
vigilija, pradedama ne anksčiau 
kaip temstant: ugnies ir Velykų 
žvakės palaiminimas lauke prie- 
šais pagrindines šventovės 
duris; Išganymo istorijos ap- 
mąstymas Dievo žodyje; Krikš- 
to vandens palaiminimas ir 
Krikšto pažadų atnaujinimas; 
Kristaus prisikėlimo Eucharis-
tijos šventimas.

• Velykų sekmadienį – 7.30 
v.r. Susitikimo su prisikėlusiu 
Kristumi Mišios; 10:30 v.r. Ve-
lykų dienos Mišios.

• Auginkime džiaugsmą 
prisikėlusiam Kristui – šiuo 
kvietimu jaunimo ir šeimų 
paruošti margučiai, sukabinti 
ant šakų, šiais metais papuoš 
Lietuvos kankinių šventovę Ve-
lykų šventei. 

• Atsineškite velykinių valgių, 
kurie bus laiminami parapijos 

Didžiosios savaitės tvarka mūsų parapijoje: Didysis ket-
virtadienis – kovo 29 d., 6 v.v., Didysis penktadienis – kovo 
30 d., 6 v.v., Didysis šeštadienis – kovo 31 d., 5 v.v., ir Velykų 
rytas – balandžio 1, sekmadienį, 8 v.r., po to bus tradicinės 
vaišės mūsų salėje. Dalyvaukime visi. 

Kovo 25 d. Aušros Vartų parapijoje buvo dažomi margučiai.
„Gintaro“ šokių grupė kviečia visus į „Kugelio vakarą“ 

šeštadienį, balandžio 7, 6.30 v.v., mūsų salėje surinkti lėšų  
jų kelionei į Lietuvą. Kaina $20, o studentams $15. Norin-
tys nusipirkti bilietą turi kreiptis į šokėjus arba per internetą  
kirkglowacki@gmail.com.

Šiais metais „Lito“ metinis susirinkimas bus balandžio 22, 
sekmadienį,1 v.p.p., Šv. Kazimiero parapijos salėje. Registracija 
vyks nuo 12 v.p.p. Tą dieną Mišios bus kaip įprasta: Aušros 
Vartų šventovėje 9 v.r. ir 10.30 v.r., o kitoje parapijoje – 12 v.p.p. 

„Litas“ praneša, kad yra pasamdytas 48 vietų autobusas, kuris 
nemokamai veš visus norinčiuosius dalyvauti tame susirinkime. 
Autobusas išvažiuos iš Aušros Vartų šventovės 11.30v.r. ir 
išvažiuos iš Šv. Kazimiero šventovės 4 v.p.p. Nereikia pranešti 
„Litui“ apie važiavimą iš anksto, turėtų užtekti vietos visiems.

Kovo 14 d. Toronte mirė a.a.Vanda Norvaišienė, 90 m. 
amžiaus. Ji ir jos vyras a.a. Juozas Girinis Norvaiša daug metų 
gyveno Montrealyje, buvo mūsų parapijiečiai. Liūdi sūnus 
Šarūnas ir šeima (Boston, MA), ir sesuo Rūta Lukoševičienė su 
dukra Vilija Lukoševičiūte-Valinskiene iš Montrealio apylinkės. 
Laidotuvės vyko Anapilyje. Užuojauta visiems artimiesiems.

       Inf.

LITAS

montReaLLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

ToronTo

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Reiškiame nuoširdžią  užuo-
jautą Nijolei Benotienei, buvu-
siai Aukštesniųjų lituanistinių 
kursų vedėjai, jos dukrai Vikto-
rijai Benotaitei, dirbančiai mūsų 
mokykloje, ir jų artimiesiems, 
netekusiems mylimos mamytės 
ir močiutės a.a. Elenos Puranie-
nės.

• Taip pat užjaučiame a.a. Sil-
vijos Freimanienes gimines. Ji 
daug metų dirbo mokytoja mūsų 
mokykloje.

• Prisikėlimo kredito koo-
peratyvo Anapilio skyrius mo-
kyklai paaukojo $300. “Para-
mos” kredito kooperatyvas 
paaukojo $5,000. Dėkojame.

• Kovo 24 d. dr. Roma Za-
jančkauskienė, Birštono sakra-
linio muziejaus vedėja, pravedė 
gavėnios pokalbius ir su kiek-
viena klase darė rožinius iš duo-
nos – kaip palaimintasis arkiv. 
T. Matulionis tremtyje. Buvo 
rodomos skaidrės apie šio Lie-
tuvos kankinio gyvenimą. 

• Kovo 31 d. nebus pamokų 
– Velykų savaitgalis. Linkime 
visiems linksmų šv. Velykų!

• Balandžio 14 d. kviečiame 
šių metų abiturientų tėvelius į 
susirinkimą aptarti mokslo metų 
baigimo šventės.  Živilė

Klebono Pauliaus Mališkos mama Danutė Juodkojytė-
Mališkienė-Dargienė mirė š.m.vasario mėn. Britų Kolumbijoje. 
Nuoširdi užuojauta kun. Pauliui ir jo broliui Danieliui su šeima. 
Už ją kovo 27 d., 11 v.r., Šv. Onos draugija aukoja Mišias Šv. 
Kazimiero šventovėje. Visi yra kviečiami.

Didžiosios savaitės iškilmės prasidėjo Verbų sekmadienio 
Mišiomis. Buvo pašventintos palmės, maldininkų procesija 
ėjo aplink šventovę.

Didžiosios savaitės pamaldos: Didįjį ketvirtadienį, kovo 29, 
– 4 v.v.; Didįjį penktadienį, kovo 30, – 3 v.v.; Didįjį šeštadienį, 
kovo 31, – 7 v.v.

Velykų Mišios balandžio 1, sekmadienį, bus aukojamos 
10 v.r. 

Velykų dieną, po Mišių, klebonas ir parapijos komitetas 
kviečia visus į parapijos salę vaišių.

Šv. Onos draugija ruošia pavasario pietus š.m. balandžio 
15 d., po Mišių. Visi yra kviečiami gausiai dalyvauti.        JA

9 v.r. už a.a.Lydia Stachiw; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a.Verutę 
Dunderienę; už a.a.Vladą 
Simanavičių (30 m.); už 
a.a.Mariją Tamulaitienę (1 m.); 
už a.a.Albiną, Joną ir dr.Sigitą 
Kazlauskus; už a.a.Juozą, 
Antaną ir Zofiją Bubelius; už 
a.a.Balbiną Tamulionienę; už 
a.a.Vidą Daunienę; už a.a.Ireną 
Juškevičienę; a.a.Algį Žemaitį; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

salėje šeštadienį po 7.30 v.v. 
Velyknakčio Mišių ir Velykų 
sekmadienį po 7.30 v.r. ir po 
10.30 v.r. Mišių.

• Gerojo Ganytojo misijoje 
Vasagoje Velykų dienos Mišios 
bus Velykų sekmadienį, 2 v.p.p.

• Balandžio 7, Atvelykio 
šeštadienį, po 2 v.p.p. Mišių, 
Gerojo Ganytojo kavinėje 
Wasaga Beach apylinkės Lietu-
vių būrelis 3 v.p.p. visus kviečia  
Atvelykio pietums. Kaina as-
meniui – $15. Dėl bilietų vai-
šėms kreipkitės į Jūratę tel. 
(705) 429-6921 arba Reginą 
tel. (705) 422-0270.

• Balandžio 14, šeštadienį, 
Anapilio sodyboje vyks Kana-
dos Lietuvių katalikų Centro 
(KLKC) ir Kanados Lietuvių 
Katalikių Moterų draugi-
jos (KLKM) BENDRAS 
SUVAŽIAVIMAS. 9.30 v.r. 
– Mišios Lietuvos kankinių 
šventovėje, 10.15 v.r. – KLKM 
registracija ir suvažiavimas. 

12 v.d. – Telšių vyskupo dr. 
Kęstučio Kėvalo paskaita, 1 
v.p.p. – pietūs. 2 v.p.p. – KLKC 
registracija ir suvažiavimas.

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šven-

tovėje (Anapilyje) kovo 29, 
D. ketvirtadienį, Paskutinės 
vakarienės Mišios – 7 v.v. už 
Lietuvos kankinių parapiją. 
Kovo 30, D. penktadienį, – 3 
v.p.p. Kristaus kančios pamal-
dos. Kovo 31, Velyknaktį – 7.30 
v.v. Velykų vigilija ir Kristaus 
prisikėlimo iškilmė. Balandžio 
1, Velykų sekmadienį, susitiki-
mo su prisikėlusiu Kristumi 
Mišios – 7.30 v.r. už Lietuvos 
kankinių parapiją; Velykų die–
nos Mišios – 10.30 v.r. už a.a. 
Ritą Jonikaitę-MacMillan, a.a. 
Petrą Joniką, a.a. Petrą Vaičiulį.

• Balandžio 8, Dievo Gailes- 
tingumo (Atvelykio) sekma-
dienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. 
Praną Montvilą.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) balandžio 1, Velykų 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
Liegų, Lapavičių, Jakubauskų, 
Mikolaičių mirusius; a.a. Da-
nutę, Rimą, Oną Sidarkevičius.

• Balandžio 7, Dievo Gai- 
lestingumo (Atvelykio) šeš-
tadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Joną ir Oną-Mariją Lapavičius.

AUKOS
• A.a. Birutei Dzemionie-

nei mirus, užjausdami sūnų 
Vitą Dzemioną, dukrą Aliciją 
Balytienę su šeimomis ir visus 
artimuosius Punsko krašte, 
Paznėkų šeima Tėviškės 
žiburiams aukojo $100.

• Prisikėlimo kredito koo-
peratyvas Tėviškės žiburių lei-
dybai paremti paaukojo $1,500. 
Leidėjai nuoširdžiai dėkoja už 
paramą vieninteliam Kanadoje 
lietuviškam laikraščiui

Šv. Kazimiero parapijoje vykusių gavėnios rekolekcijų 
dalyviai (iš k.) R.Filipavičius, kleb. P.Mališka, R.Bendžiu- 
vienė                                                                   D.Blynaitės ntr.


